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  فصل اول

  تاریخچه ، تعاریف و مفاهیم اساسی

  ماهیت حسابداري

حسابداري که اغلب زبان تجارت خوانده می شود ، روشهایی است قراردادي که توسط کارشناسان و استادان 

حرفه اي حسابداران تدوین گردیده ، به تدریج مورد قبول همگان قرار گرفته است و قابل  حسابداري و یا انجمنهاي

  . تغییر و تصحیح می باشد

  ماهیت اطلاعات حسابداري

اطلاعات حسابداري ، یک سري اطلاعات مالی مربوط به مبادلات یک واحد تجاري است ، که بر حسب واحد پول بیان 

  . تم دستی ، مکانیکی و یا الکترونیکی استفاده می کنندبراي ثبت آن از سیس. گردد  می

  ویژگیهاي اطلاعات حسابداري عبارت است از

  ثر باشندوري نسبت به یک مسأله میعنی اطلاعات حسابداري در تصمیم گی( مربوط بودن (. 

  رزش است ، در اختیار قرار گیرندیعنی در وقت مناسب و زمانی که داراي ا( به موقع بودن.( 

  واقعیات بوده و دقیق و کامل و قابل اعتماد باشند هیعنی بیان کنند( صحیح بودن(. 

  سسات قابل ویعنی به ترتیبی ارائه گردند که با موارد مشابه سالهاي قبل و یا موارد همانند سایر م( قابل مقایسه بودن

  . )مقایسه باشند

  فعالیتهاي مالی

سسه می وموجب تغییراتی در دارایی ، بدهی و یا سرمایه یک شخص یا مآن دسته فعالیتهایی است که به طریقی 

سسه که در واقع مبادلات تجاري می باشند ، اساس و مبناي عملیات حسابداري آن وفعالیتهاي مالی هر م. گردد

  .سسه محسوب می شوندوم
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  شخصیت حسابداري

سسات در نظر گرفته می وآن و سایر م) مالکان ( از مالک  در حسابداري ، هر واحد اقتصادي به عنوان یک واحد مجزا

این واحد اقتصادي که به فعالیتهاي مالی می پردازد و مدارك و اسناد مربوط به این فعالیتها را به طور جداگانه . شود

  .نگهداري می نماید ، یک شخصیت حسابداري به حساب می آید

  تعاریف حسابداري

اطلاعات اقتصادي که براي استفاده کنندگان  یند تشخیص ، اندازه گیري و گزارشحسابداري عبارتست از فرآ« 

  » .اطلاعات مزبور، امکان قضاوت و تصمیم گیریهاي آگاهانه را فراهم می سازد

ست از خدمتی که با فراهم کردن اطلاعات مالی مورد نیاز مدیران ، پرداخت کنندگان مالیات ، ا حسابداري عبارت« 

  » . اداره کنندگان و سایرین جهت تصمیم گیریهاي آگاهانه انجام می پذیرد

  »حسابداري عبارتست از فن تفسیر ، اندازه گیري و توصیف فعالیتهاي اقتصادي « 

  

  ي چهار مرحله می باشدفرآیند حسابداري به ترتیب دارا

 ثبت فعالیتهاي مالی 

 هطبقه بندي اقلام ثبت شد 

 خلاصه کردن اقلام در قالب اعداد قابل سنجش 

 تفسیر نتایج حاصله از بررسی اقلام خلاصه شده  

  ثبت فعالیتهاي مالی

. وزنامه ثبت می شوددر این مرحله کلیه داد و ستدها و فعالیتهاي مالی به ترتیب تاریخ وقوع در دفتري به نام دفتر ر

مثلا در ایران بر حسب ریال و . ( در هر کشور فعالیتهاي مالی بر حسب واحد پول همان کشور در دفاتر ثبت می گردد

  . )آمریکا بر حسب دلار در دفاتر ثبت می گردد
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  طبقه بندي اقلام ثبت شده

  .دفتر دیگري به نام دفتر کل انتقالمی یابنددر این مرحله اقلام ثبت شده در دفتر روزنامه ، به حسابهاي مختلف در 

  خلاصه کردن اقلام در قالب اعداد قابل سنجش

حسابهاي دفتر کل به نحوي که حداکثر اطلاعات مورد نیاز  همرحله خلاصه کردن عبارتست از ترکیب و تنظیم نتیج

  :لی عبارت است از در این مرحله مهمترین صورتها یا گزارشات ما. به طور خلاصه و ساده به دست اید

  وضعیت دارایی ، بدهی و سرمایه را نشان می دهد( ترازنامه( . 

  سسه را با توجه به درآمد و هزینه براي مدتی معیننشان می دهدومیزان سود و زیان م( صورت سود و زیان( . 

  تی معین نشان می سسه برایمدوسه را به دارایی آن مسوتغییرات سرمایه صاحبان م( صورت حقوق صاحبان سرمایه

 . )دهد

  

  تفسیر نتایج حاصل از بررسی اقلام خلاصه شده

 .در این مرحله ، اعداد مندرج در صورتهاي مالی مورد تجزیه وتحلیل قرار می گیرند

  تقسیم استفاده کنندگان اطلاعات و گزارشهاي حسابداري 

  عمدتا مدیران اجرایی می باشند( استفاده کنندگان داخلی یا درون سازمانی (. 

  صاحبان سرمایه ، دولتها ، بستانکاران ، بانکها ، رقبا ، سرمایه گذاران ( استفاده کنندگان خارجی یا برون سازمانی

 ... ) بالقوه و 

 

  ز صورتها و گزارشات مالیسسات اومدیران مدلایل استفاده 

        موسسات با مطالعه و تجزیه و تحلل صورتهاي مالی به نقایص کار خود پی می برند و این امر را در مدیران

  . هاي آینده موسسه مد نظر قرار می دهند برنامه ریزي
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  دلایل استفاده صاحبان سرمایه موسسات از صورتها و گزارشات مالی 

از طریق صورتهاي صاحبان سرمایه همواره علاقمند هستند از وضعیت مالی موسسه خود مطلع باشند  این امر تنها 

آنها با بررسی نتایج حاصله از این صورتها ، به کفایت مدیرانی که به کار گمارده اند پی می . مالی امکان پذیر است

  . برند

  الی دلایل استفاده دولتها از صورتها و گزارشات م

اولین دلیل را می توان . دولتها از دو جهت علاقه مند به اطلاع از وضعیت مالی موسسات بازرگانی و انتفاعی می باشند

تعیین میزان مالیات بر درآمد دانست و دلیل دیگر را می توان تنظیم و تدوین مقررات و قوانین برنامه هاي جدید 

  . نمود اقتصادي و رفع نقایص برنامه هاي گذشته ذکر

  دلایل استفاده بستانکاران از صورتها و گزارشات مالی 

اعتبار آنها و این که تا چه حد بستانکاران همواره علاقمند هستند از وضعیت مالی موسسات، به جهت آگاهی از میزان 

  . می توانند آنه را طرف معامله قرار دهند ، اطلاع داشته باشند

  و گزارشات مالیدلایل استفاده بانکها از صورتها 

سسات بازرگانی و انتفاعی به منظور اطلاع و بررسی وضعیت مالی وبه م) وام ( بانکها معمولا در موقع پرداخت اعتبار 

  .آنها ترازنامه و سایر صورتهاي مالی آنها را مطالبه می نمایند

  

 دلایل استفاده رقبا از صورتها و گزارشات مالی

کنند از وضعیت مالی رقباي خود اطلاع  سسه اي سعی میوزاد و سرمایه داري ، هر مقتصاد آرقبا معمولا در سیستم ا

داشته باشندتا بتوانند سیاست اقتصادي مناسبی را اتخاذ نموده ، از نظر تحصیلسود و دست یابی به بازار از دیگران 

  .پیشی بگیرند
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انداز صورتها و گزارشات سسات خصوصی ودلایل استفاده اشخاصی که مایل به سرمایه گذاري درم

  مالی

در نتیجه همواره قبل . سسات بازرگانی ، تحصیل سود بیشتر استواز آنجائیکه مبناي اصلی سرمایه گذاري افراد در م

  .سسه مذکور می باشندومند به بررسی صورتهاي مالی م هاز سرمایه گذاري علاق

  

 واحدهاي اقتصادي

از جمله این واحدها ، . متمایزي هستند که به تعداد زیاد در جامعه وجود دارندواحدهاي اقتصادي ، سازمانهاي جدا و 

سسات خیریه و غیره را نام وسسات آموزشی ، سازمانهاي دولتی ، شرکتها ، مومی توان بانکها ، واحدهاي صنفی ، م

  .برد

  تقسیم بندي واحدهاي اقتصادي

 شرکتایران خودرو ، شرکت مخمل و ابریشم کاشان مانند. واحدهاي اقتصادي که فعالیتهاي انتفاعی دارند. 

 سسات آموزشیوشهرداریها ، م مانند. واحدهاي اقتصادي که فعالیتهاي غیر انتفاعی دارند 

  

  تقسیم بندي واحدهاي انتفاعی از لحاظ نوع فعالیت در ایران

 واحدهاي تجاري انتفاعی 

 واحدهاي غیر تجاري انتفاعی  

  واحدهاي تجاري انتفاعی

سسات و ومانند انواع م. سساتی هستند که به قصد تحصیل سود به فعالیتهاي تجاري می پردازندوو یا م اشخاص

  .تجاري شرکتهاي



٧ 
 

 واحدهاي غیر تجاري انتفاعی

سسات ومانند م. غیر تجاري می پردازند هاي سساتی هستند که به قصد تحصیل سود به فعالیتواشخاص یا م

  .خدماتی

  

  فاعی از لحاظ طرز تشکیلتقسیم بندي واحدهاي انت

 تجار و کسبه: مانند ) تک مالکی ( سسات انفرادي وم 

  شرکتهاي تضامنی ، شرکتهاي نسبی و شرکتهاي مختلط: شرکتهاي ضمانتی مانند 

  شرکتهاي سهامی ، شرکتهاي با مسئولیت محدود و شرکتهاي دولتی: شرکتهاي سرمایه اي مانند 

 حسابرسی سساتودفاتر حقوقی ، م: سسات انتفاعی غیر تجاري مانند وم 

  

  اصول پذیرفته شده حسابداري

که توسط کارشناسان و استادان حسابداري و یا  اصول و مفاهیم حسابداري ، یک سلسله روشهاي قراردادي است

حسابداران تدوین گردیده ، به تدریج مورد قبول همگان قرارگرفته است و همواره قابل تغییر و  انجمنهاي حرفه اي

  .تصحیح می باشد

  مفروضات حسابداري عبارت است از

  فرض داشتن شخصیت حقوقی جداگانه

  فرض تداوم و استمرار فعالیتهاي مالی

  فرض وجود واحد اندازه گیري

  فرض دوره مالی
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  فرض داشتن شخصیت حقوقی جداگانه

باید گفت که فرض به طور کلی . یعنی اطلاعات مالی براي یک شخصیت حسابداري معین جمع آوري می گردد

داشتن شخصیت حقوقی جداگانه ، یک مبنا براي تعیین خط جدایی بین یک واحد اقتصادي و مالکین آن در دفتر 

  .بدست می دهد تجزیه و تحلیل فعالیتهاي مالی

  فرض تداوم فعالیتهاي مالی

آن و نیز انجام قراردادها و یعنی اینکه عملیات یک شخصیت حسابداري باید در یک دوره زمانی که کافی براي اجراي 

  . موجود باشد ، ادامه یابد تعهدات

  فرض وجود واحد اندازه گیري

  .سنجیده و گزارش می گردد یعنی اینکه نتایج مالی یک شخصیت حسابداري در قالب پول

  فرض دوره مالی

کوتاه مدت مثلایک سال تعیین گردد ، تا صورتهاي مالی در پایان آن  هیعنی اینکه عمر شخصیت حسابداري ، یک دور

مالی مجبور نباشند ، تا پایان عمر  تهیه شده ونتایج فعالیتهاي مالی تعیین گردد ؛ و استفاده کنندگان از صورتهاي

  .شخصیت حسابداري که نامحدود است ، صبر کنند

 اصول حسابداري

  اصل قیمت تمام شده ) 1

  ع هزینه هاي یک دوره از درآمد همان دوره اصل وض) 2

  اصل افشاء حقایق ) 3

  اصل قابل اعتماد بودن ) 4

  اصل قابلیت مقایسه) 5
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  اصل ثبات رویه) 6

  مفهوم اصل قیمت تمام شده

  .مالی منعکس گردند اقلام با ارزش زمان تملک در دفاتر ثبت و در صورتهاي هیعنی کلی

  از درآمد همان دوره مفهوم اصل وضع هزینه هاي یک دوره

یعنی در هر دوره مالی ، هزینه هاي که در تحقق درآمد همان دوره صرف گردیده است ، باید از همان درآمد وضع 

  . گردد

  مفهوم اصل افشاء حقایق

یار حقایق با اهمیت و مربوط به وضعیت مالی و نیزنتایج فعالیتهاي مالی ، باید افشاء گردیده ، در اخت هیعنی اینکه کلی

  .کنندگان از صورتهاي مالی قرار گیرد استفاده

  فهوم اصل قابل اعتماد بودنم

 "قابل تأیید و تصویب باشند و ثالثا "صحیح باشند ، ثانیا "یعنی اینکه اطلاعات مندرج در صورتهاي مالی باید ، اولا

  .باشند کامل و جامع

  مفهوم اصل قابلیت مقایسه

مقایسه با یکدیگر ، در طی دوره هاي مختلف مالی را  باید به همان اندازه که قابلیتیعنی اینکه اطلاعات حسابداري 

  .سسات مشابه را نیز داشته باشندودارند،قابلیت مقایسه با اطلاعات م

  

  مفهوم اصل ثبات رویه

هاي مختلف یعنی اینکه در دوره . این اصل می باشد رعایت اصل قابلیت مقایسه داشتن اطلاعات حسابداري ، مستلزم

  .ثابت حسابداري مورد استفاده قرار می گیرد هروی مالی ، یک
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  تقسیم حسابداري به رشته هاي مجزا و تخصصی

  عمومی( حسابداري مالی ( 

 حسابداري دولتی 

  قیمت تمام شده ( حسابداري صنعتی( 

  حسابداري مالیاتی 

 حسابداري بودجه اي 

  حسابرسی 

 حسابداري سیستم ها 

 سسات غیر انتفاعی وحسابداري م 

 حسابداري اجتماعی 

  ) عمومی ( حسابداري مالی 

کلیه رگانی از آن استفاده می نمایند ،سسات بازودر این رشته که در واقع زیر بناي کلیه رشته هاي حسابداري استو اکثر م

  .نیاز تهیه می شود مالی در دفاتر خاص ثبت و در پایان هر دوره مالی ، صورتها یاگزارشهاي مالی مورد فعالیتهاي

  حسابداري دولتی

  .در این رشته از حسابداري مورد بحث قرار می گیرد ،سسات و شرکتهاي دولتیوچگونگی ثبت و نگهداري حسابها در م

 )قیمت تمام شده ( حسابداري صنعتی 

هر واحدمحصول در هر یک از مراحل تولید ، توضیح داده می  همحاسبه قیمت تمام شد هدر حسابداري صنعتی ، نحو

  .از اینرو به حسابداري قیمت تمام شده نیز معروف است. شود

  حسابداري مالیاتی

سسات و افراد با توجه به قوانین و مقررات ودر این رشته از حسابداري در مورد چگونگی تعیین میزان مالیاتبر درآمد م

  . ی شودمصوب ، گفتگو م مالیاتی



١١ 
 

  حسابداري بودجه اي

( تنظیم شده  هیج فعالیتهاي مالی و مقایسه بودجحسابداري بودجه اي ، چگونگی تهیه و تنظیم بودجه با توجه به نتا

  .با نتایج واقعی عملیات مالی را مورد بررسی قرار می دهد) پیش بینی عملیات مالی آینده 

  حسابرسی

  .سسه و اظهار نظر نسبت به صحت نسبی آنهاومالی یک م مدارك ، دفاتر و گزارشاتحسابرسی عبارتست از بررسی اسناد ، 

  مراحل حسابرسی 

  سسه انجام میشودوحسابرسی داخلی که توسط حسابرسان عضو م: مرحله اول. 

  سسه نمی باشندوحسابرسی توسط حسابداران مستقل حرفه اي که وابسته به م: مرحله دوم. 

  حسابداري سیستمها

سسه با توجه به نوع فعالیت ، کمیت و ورشته آموزشهاي لازم جهت ارایه یک سیستم حسابداري مناسب براي هر م در این

  .سیستم ارایه شده چگونگی گردش کارها را معین می سازد. سسه داده می شودوکیفیت کار و نیز میزان سرمایه آن م

 سسات غیر انتفاعیوحسابداري م

سسات وسسات خیریه و موز سیستم و عملیات حسابداري سازمانهاي غیر انتفاعی مانند مدر این رشته از حسابداري ، ا

عامل اساسی در این رشته اتخاذ سیستمی است که پیروي دقیق مدیریت از محدودیتهاي . آموزشی صحبت می شود

  .تضمین نمایدسسه راومقرر از طرف قوانین یا اشخاص و افراد تأمین کننده منابع مالی م

  حسابداري اجتماعی

یکی از جدید ترین رشته هاي حسابداري است که جهت اندازه گیري هزینه ها و فایده هاي اجتماعی آنها که قبلا 

به عنوان مثال می توان اندازه گیري الگوي . غیر قابل اندازه گیري به حساب می آمد مورد استفاده قرار می گیرد

ثرترین نحوه استفاده از وم برد که دولت می تواند با استفاده از آن ، مترافیک بخشهاي پر جمعیت یک کشور را نا

  .منابع حمل و نقل را جهت تسهیل کار تجارت و محیط زیست براي ساکنین منطقه ایجاد نماید
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  فصل دوم

  صورتهاي مالی

  معادله حسابداري

  : حسابداري زیر نشان داده شده است  ها و حقوق صاحبان سرمایه در معادلبین داراییها ، بدهیه هرابط

  حقوق صاحبان سرمایه+ بدهیها = داراییها 

  دارایی ها

در این تعریف . به پول و داراي منافع آتی می باشد تبدیل  سسه است که قابلواموال و حقوق مالی متعلق به هر م

موجودي نقدي ملزومات ، اثاثیه ، ساختمان و غیره : منظور از اموال ، انواع دارایی مشهود و قابل لمس و رویت ، مانند 

حسابهاي ( می باشد و منظور از حقوق مالی ، اقسام دیگر دارایی مانند مطالبات از اشخاص حقیقی و حقوقی 

  .حق اختراع ، سرقفلی و نظیر آن می باشد) یافتنی ، اسناد دریافتنی در

  

  تقسیم داراییها به ترتیب قدرت نقد شوندگی

  داراییهاي جاري. 1

  داراییهاي ثابت. 2

  داراییهاي نامشهود. 3

  سایر داراییها. 4
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  داراییهاي جاري

تنخواه گردان ، موجودي نقد ، سرمایه گذاري کوتاه : داراییهایی که بیشترین قابلیت نقد شوندگی را دارا هستند مانند 

، ارزش خالص بازیافتنی ، اسناد ) بدهکاران ( مدت یا موقت ، سرمایه گذاري کوتاه مدت بانکی ، حسابهاي دریافتنی 

عات قط -کالاي ساخته شده  -مانده مواد به کالاي در جریانساخت ( ، موجودي کالا و مواد ) سفته ، برات (دریافتنی 

، پیش پرداخت هزینه ) کوتاه مدت( ، پیش پرداخت اثاثه ، پیش پرداخت هاي ) موجودي ملزومات  -و لوازم خانگی 

  .بیمه ، پیش پرداخت بیمه اموال و غیره ، درآمد اجاره دریافتنی

  داراییهاي ثابت

ه ، سپرده بلند مدت بانکی ، سرمایه گذاري بلند مدت ، سرمایه گذاري در سهام عادي ، سپرده باز خرید اوراق قرض

وجوه سپرده براي توسعه آتی کارخانه ، سپرده مزایاي پایان خدمت ، وام به کارکنان ، پول براي خرید ماشین الات 

، ) جدید ، پیش پرداخت بلند مدت واحدهاي فرعی ، زمین ، ساختمان ، پیش پرداخت بلند مدتداراییهاي سرمایه اي 

  .جاري ، تجهیزات و اثاثهداراییهاي بلند مدت استی

  داراییهاي نامشهود

  .سرقفلی ، حق الاختراع ، حق الامتیاز ، علایم تجاري

 سایر داراییها

زمین خریداري شده براي احداث ساختمان در آینده ، وجوه مسدود شده بانکی ، اسناد دریافتنی بلند مدت ، مخارج 

اي ، پیش پرداخت بلند مدت هزینه بیمه ، ماشین آلات از رده تأسیس ، مخارج قبل از بهره برداري ، مخارج سرمایه 

  .فروش خارج و آماده براي

  موجودي نقدي

سسات اعم از بازرگانی و غیر ومعمولا م. سسه در یک صندوق نگهداریمی شودووجوه نقدي است که در محل م

در حسابها منعکس می ) بانک ( ن و عمده وجوه نقد را در بانک نگهداري می کنند که تحت همینعنوا بازرگانی مبالغ

  .گردد و جزء داراییهاست
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  حسابهاي دریافتنی

سسه بدهکار هستند ولی براي وسساتی است که به موسسه از افراد ومواین حسابها نشان دهنده میزان مطالبات م

  .سسه نداده اندوبه م) مانند سفته و برات ( بدهی خوداسناد تجارتی 

  اسناد دریافتنی

اسنادي ، از قبیل سفته و برات می باشند که می بایست وجوه مربوط به آنها در ) اسناد وصولی ( دریافتنی اسناد 

  .سسه تأدیه گرددومعین توسط بدهکاران م) سر رسید ( موعد 

  ملزومات 

  .لوازم التحریر: مانند . آن دسته از مواد و لوازمی را گویند که بطور روزانه مقداري و یاتعدادي از آنها مصرف می شود

  ساختمان

سسه در آن مستقر می باشد و وسایل ، مدارك و اسناد مربوط به فعالیتهاي مالی در آن نگهداري ومحلی است که م

این نوع داراییها از اقلام مصرف نشدنی به شمار می آیند ، که به تدریج مستهلک می شوند ، تا روزي که . می گردد

نه با ( باید توجه داشت که اقلام مربوط به داراییها ، با قیمت تمام شده ). ییهاي ثابت دارا( غیر قابل استفاده گردند 

  .در دفاتر ثبت گردیده ، با همان ارزش در صورت حسابهاي مالی منعکس می شوند) قیمت روز در بازار 

  هیاثاث

  .و غیره استمنظور از اثاثه وسایلی از قبیل میز ، صندلی ، قفسه ، ماشین تحریر، ماشین حساب 

  بدهی ها

سسات دیگر بدهکار است و یا کلیه مبالغی که باز پرداخت آنها در تاریخهاي وسسه به افراد و مومبالغی که یک م

به عبارت دیگر بدهی ادعا یا حق مالی طلبکاران نسبت به . سسه است ، بدهی نامیده می شودوم همعین بر عهد

  .ه داراییهاي معینی نمی باشد، بلکه نسبت به کل داراییهاستسسه است و این حق نسبت بوداراییهاي یک م
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  دسته بندي بدهی ها 

  مانند حسابهاي پرداختنی (بدهی هاي جاري یا کوتاه مدت(  

  مانند اسناد پرداختنی ( بدهی هاي غیر جاري یا بلند مدت(  

  بدهی هاي جاري

،مالیاتهاي تکلیفی ، اسناد پرداختنی کوتاه مدت ، )بستانکاران ( اضافه برداشت بانکی ، حسابهاي پرداختنی 

پیشدریافت ازمشتریان ، ذخیره مالیات بر درآمد ، ذخیره مزایاي پایان خدمتکارکنان ، کارمزد وامها ، سود تضمین 

  .شده پرداختنی ، وامهاي پرداختنی حصه جاري

 )بلند مدت(بدهی هاي غیر جاري 

پرداختنی ، بهره پرداختنی وام بلند مدت ، حصه هاي وام بلند مدت ، حصه  اوراق قرضه پرداختنی ، وام بلند مدت

هاي غیر جاریذخیره مالیات ، حصه هاي غیر جاري پایان خدمت کارکنان ،کمکهاي بلاعوض دولت به شکل دارایی 

  . تخصیص نیافته سود حاصل از تغییر اقلام ارزي بلند مدت بلند مدت ، مانده

  حقوق صاحبان سرمایه

در واقع سسه مذکور ،وسسه نسبت به دارایی موم حقوق صاحبان سرمایه عبارتست از حقوق صاحب یا صاحبان

  .وقتی بدهیها رااز داراییها کسر نماییم ، مانده را حقوق صاحبان سرمایه می نامند

 ترارنامه یا صورت وضعیت مالی

غالبا آخرین روز ماه ( در یک تاریخ معین که  سسهوترازنامه یا بیلان عبارتست از صورتی از وضع مالی یک م

  .نشان میدهد و به همین دلیل به آن صورت وضعیت مالی نیز گفته می شود) یا سال 
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  سسهوفرم ترازنامه یک م

  سسهوام من

  تراز نامه

  13ـ ـ/29/12تاریخ

  :اراییها د

  ... )و  مانند وجه نقد ، حسابهاي دریافتنی( داراییهاي جاري 

  ...)مانند زمین ساختمان و ( اراییهاي ثابت د      

  )مانند سرقفلی و حق الاختراع ( داراییهاي نامشهود 

  )مانند خرید زمین براي احداث در آینده ( سایر داراییها 

  جموع داراییهام    

  :بدهی ها 

  ...)مانند حسابهاي پرداختنی و ( دهی هاي جاري ب

  ... )و  دریافتنی بلند مدتمانند اسناد ( بدهی هاي غیر جاري 

  جموع بدهی هام       

  حقوق صاحبان سرمایه

  مجموع بدهی ها و حقوق صاحبان سرمایه

  

  :موسسه خدماتی سعیدي اطلاعتی به شرح زیر دارد

 140/ 000ریال زمین ،  000/60ریال حسابهاي دریافتنی ،  000/20ریال وجه نقد ،  000/15: داراییها شامل 

  . ریال ساختمان 

  

ریال پیش 000/15ریال اسناد پرداختنی ،  000/25ریال حسابهاي پرداختنی ، 000/30: بدهیها شامل 

  . دریافت از مشتري 

  

  : ترازنامه مربوطه آن بصورت زیر است . ریال می باشد 000/165: حقوق صاحبان سرمایه شامل 
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  نام موسسه

  ترازنامه

  13ـ ـ /29/12تاریخ 

  :داراییها 

  000/15)          صندوق ( وجه نقد 

  000/20ي دریافتنی            احسابه

  000/60مین                         ز   

  000/140ساختمان                    

  000/235مجموع داراییها             

  :بدهیها 

  000/30حسابهاي پرداختنی                      

  000/25               سناد پرداختنی       ا 

  000/15پیش دریافت از مشتري                    

  000/165حقوق صاحبان سرمایه                     

  000/235مجموع بدهی ها و حقوق صاحبان سرمایه  

  

  مثال تاثیر سرمایه گذاري نقدي اولیه بر معادله حسابداري 

ریال باشد مجموع  000/000/11ریال و جمع سرمایه  000/000/14چنانچه در موسسه اي جمع دارایها 

  بدهی ها چقدر خواهد بود ؟ 

  سرمایه+ بدهی = دارایی 

  000/000/11+ بدهی =  000/000.14بدهی   =  000/000/3

 صورت سود و زیان

 هسسه و نتیجه آن را در طی یک دوروم صورت سود و زیان ، صورتی است که وضعیت فعالیتهاي مالی یک

سسه را در یک تاریخ معین نشان می دهد بنابراین بدون وترازنامه وضعیت مالی یک م. مالی نشان می دهد

  .وجود صورت سود و زیان نمی توان از چگونگی فعالیتهاي مالی در طی یک دوره آگاه گردید
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  سسه نشان میدهدواطلاعاتی که صورت سود و زیان و ترازنامه یک م

در حالیکه ترازنامه اطلاعات لازم در . می دهد سسه را نشانوسسه قابلیت سود آوري موصورت سود و زیان م

  . پرداخت بدهی ها را نشان می دهد مورد قدرت

  سود یک دوره مالی

  .در صورتیکه در آمد از میزان هزینه بیشتر باشد سود داریم

  مالی هسود ویژه در طی دور= مالی  هدر طی دور مددرآ -هزینه ها در طی دوره مالی 

  زیان یک دوره مالی

  .در صورتیکه در آمد از میزان هزینه کمتر باشد زیان داریم

  )مالی  هزیان ویژه در طی دور= ( مالی  ههزینه ها در طی دور -مالی  هدر آمد در طی دور

  آمددر

مبالغی اطلاق می گردد ، که از ارایه خدمات و فروش کالا همانطوریکه از مفهوم عامیانه در آمد بر می آید ، به 

افزایش در حساب وجوه  در صورتیکه این درآمد به طور نقد عاید شود، موجب. سسه می شودوو غیره عاید م

سسه پرداخت شود ، وصورتی که تعهد گردد که بعدا به مموسسه خواهد شد و در ) صندوق ـ بانک ( نقد 

  .گرددسسه میواد دریافتنی مندریافتنی و یا اسافزایش حسابهاي موجب 

  هزینه

 سسه کارش را ویعنی اگر م. نظور از هزینه مبالغی است که جهت کسب درآمد به خرج گرفته می شودم

ارایه خدمات است ، براي انجامو ارایه این خدمات متحمل خرجها و پرداختهایی می گردد که آنها را هزینه 

 .می گویند

  دوره باید از درآمدهاي همان دوره کسر گردند و این در واقع بر اساس یکی از اصول مهم هزینه هاي هر

  .می باشد) اصل وضع هزینه هاي یک دوره از درآمد همان دوره ( حسابداري 
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  ) صورت سود و زیان ( مثال 

  : اطلاعات زیر از شرکت تبلیغاتی امین در دست است 

 ریال  000/16ی به مشتریان به مبلغ لبغاتکل دریافتی بابت ارایه خدمات تب 

 ریال 000/4طلب از موسسه جهان به مبلغ  دریافت قسمتی از 

  ریال  000/4پرداخت حقوق ماهیانه منشی به مبلغ 

  ریال  500پرداخت آب و برق مصرفی 

  پاسخ 

  شرکت تبلیغاتی امین

  صورت سود و زیان

  13 - -براي مهر ماه سال 

  : درآمد 

  ریال  000/16دریافت بابت ارایه خدمات تبلیغاتی                

  ریال  000/4دریافت بابت قسمتی از طلب از موسسه جهان     

  : هزینه ها : کسر می شود 

  ریال  000/4پرداخت حقوق ماهیانه منشی                   

  ریال )  500( پرداخت آب و برق مصرفی                

  ریال  500/15دوره مالی                          سود ویژه 
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 صورت حقوق صاحبان سرمایه

آن میزبان حقوق صاحبان سرمایه  هصورت حقوق صاحبان سرمایه ، یکی از صورتهاي مالی است که به وسیل

معمولا صورت حقوق صاحبان سرمایه ، بر خلاف ترازنامه که وضع . در انتهاي دوره مالی محاسبه می گردد

سسه را براي یک دوره ، مثلا یک ویک م هسسه را در یک روز معین نشان می دهد ، تغییرات سرمایومالی م

  .نشان می دهد... ماه ، سه ماه و 

  شی صورت حقوق صاحبان سرمایهفرم گزار

  .سرمایه کسر می گردد خالص سرمایه جمع و از کاهش خالصسرمایه اول دوره همواره با افزایش 

  نام شرکت

  صورت حقوق صاحبان سرمایه

  13 - -اسفند  29براي سال منتهی به 

  ** سرمایه اول دوره                        

  ** سود ویژه سالیانه              

  (** ) برداشت                   : کسر می شود 

  **خالص               ) کاهش ( افزایش یا 

  ** سرمایه پایان دوره                   

  نام شرکت 

  صورت حقوق صاحبان سرمایه 

   13 - -اسفند  29براي سال منتهی به 

  ** سرمایه اول دوره          

  **   زیان ویژه دوره مالی            

  ** برداشت                   : اضافه می شود 

  ( ** ) کاهش خالص               

                                        **  
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  منابع حقوق صاحبان سرمایه 

  سرمایه گذاري هاي شخصی صاحب یا صاحبان موسسه 

  سود ویژه موسسه در طی دوره مالی  

  حالت اول 

 سسه نیز برداشتیوسسه داراي سود ویژه بوده ، صاحب مودر صورتی که م، حقوق صاحبان سرمایه  همحاسب

  .  ده باشدکرن

 4/  000 /000سسه خدماتی با سرمایه ویک م 13 -م آقاي سعیدي در فروردین ماه سالفرض می کنی: مثال 

نداشته باشد حقوق ریال باشد و برداشتی معادل  000/300/2ریال تأسیس کرد چنانچه سود ویژه سالیانه وي 

  صاحبان سرمایه چقدر است ؟ 

  حقوق صاحبان سرمایه =  000/000/4) +  000/300/2 – 0= (  000/300/6

  حالت دوم

سسه نیز برداشتی وسسه داراي سود ویژه بوده ، صاحب موحقوق صاحبان سرمایه در صورتی که م همحاسب

  نموده باشدکمتر از مبلغ سود ویژه 

 000/000/4یک موسسه خدماتی با سرمایه  13 - -فرض می کنیم آقاي سعیدي در فروردین ماه سال : مثال 

ریال  000/000/1ریال باشد و برداشتی معادل  000/300/2ریال تاسیس کرد چنانچه سود ویژه سالیانه وي 

  حقوق صاحبان سرمایه چقدر است ؟ 

  حقوق صاحبان سرمایه =  000/000/4) +  000/300/2 – 000/000/1= (  00/300/5
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  حالت سوم

سسه برداشتی بیش وسسه داراي سود ویژه بوده ، اما صاحب موحقوق صاحبان سرمایه در صورتیکه م همحاسب

  .از سود مذکور نموده باشد

 4/  000/ 000سسه خدماتی با سرمایه ویک م 13-فرض می کنیم آقاي سعیدي در فروردین ماه سال : مثال 

 2/  500/ 000ریال باشد و برداشتی معادل  2/ 300/ 000ریال تأسیس کرد چنانچه سود ویژه سالیانه وي 

  ریال حقوق صاحبان سرمایه چقدر است ؟

  حقوق صاحبان سرمایه =  000/000/4) +  000/300/2+  000/500/2= (  000/800/3

  حالت چهارم

مالی  هسسه نیز در طی دوروسسه داراي زیان بوده ، صاحب مومحقوق صاحبان سرمایه در صورتیکه  همحاسب

  باشد مبلغی برداشت نموده

 4/ 000/000سسه خدماتی با سرمایهویک م 13 - -عیدي در فروردین ماه سال فرض می کنیم آقاي س: مثال 

یال حقوق ر 200/ 000ریال باشد و برداشتی معادل  000/500ریال تأسیس کرد چنانچه زیان ویژه سالیانه وي

  ؟صاحبان سرمایه چقدر است

  حقوق صاحبان سرمایه= 4/  000/ 000) +  - 500/  000 - 200/  000= ( 3/  300/  000

  اثیر سرمایه گذاري مجدد در محاسبه حقوق صاحبان سرمایه در پایان دوره مالیت

  .مالی به سرمایه می افزاید هسسه در طی دورومنظور از سرمایه گذاري مجدد ، مبالغی است که صاحب م

  حقوق صاحبان سرمایه پایان دوره

=  

  سرمایه گذاري مجدد) سود ویژه  -سسه طی دوره مالی وبرداشت صاحب م( 

+  

  سسه اول دورهوسرمایه صاحب م
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  )سرمایه گذاري مجدد ( مثال 

ریال تأسیس نموده  4/  000/  000هیک شرکت خدماتی را با سرمای 13 --فرض می کنیم آقاي سعیدي ، در فروردین سال 

 2/ 000/ 000مالی مبلغ  هاگر سود ویژه در طی دور. خود بیفزاید هریال به سرمای 500/1/ 000است ، در طی سال نیز معادل 

ریال نموده باشد حقوق صاحبان سرمایه در پایان دوره مالی  800/  000ریال باشد و آقاي سعیدي برداشت نقدي معادل مبلغ 

  :است ازعبارت 

  حقوق صاحبان سرمایه در پایان دوره مالی

=  

  )سود ویژه - سسه وبرداشت صاحب م( 

+  

  سرمایه گذاري مجدد

+  

  سسهوسرمایه صاحب م

  حقوق صاحبان سرمایه در پایان دوره مالی=  4/ 000/ 000 +1/  500/ 000+)  2/ 000/ 000 – 800/ 000( 

  مثال حالت اول

  :چنانچه سود داشته باشدتأثیر سرمایه گذاري مجدد 

. ریال می باشد 1/  000/  000ریال و سرمایه گذاري مجدد طی دوره  3/ 000/ 000سرمایه آقاي سعیدي در ابتداي دوره 

ریال می باشد سرمایه آقاي سعیدي در  500/ 000ریال و برداشت طی دوره معادل  1/ 500/ 000سود ویژه طی دوره مالی 

  :است از پایان دوره مالی عبارت 

   000/000/3        سرمایه اول دوره 

  000/000/1    سرمایه گذاري مجدد طی دوره 

   000/000/4      کل سرمایه 

  000/500/1    سود ویژه سالیانه          

  )  000/500(     برداشت : کسر می شود 

   000/000/1          افزایش خالص 

   000/000/5          سرمایه پایان دوره 
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  مثال حالت دوم

  :سرمایه گذاري مجدد چنانچه زیان داشته باشد تأثیر

 1/  000/  000ریال و سرمایه گذاري مجدد طی دوره  3/ 000/ 000سرمایه آقاي سعیدي در ابتداي دوره 

ریال می  200/ 000ریال و برداشت طی دوره معادل  1/ 000/ 000زیان ویژه طی دوره مالی . ریال می باشد

  :ایان دوره مالی عبارت است از باشد سرمایه آقاي سعیدي در پ

  000/000/3                                سرمایه اول دوره 

  000/000/1                    سرمایه گذاري مجدد طی دوره 

  000/000/4                        کل سرمایه 

  ) 000/000/1(                        زیان ویژه سالیانه 

  ) 000/200(                    برداشت: اضافه می شود 

  )  000/200/1( کاهش خالص                                    

     000/800/2سرمایه پایان دوره                               

  

 سسهومقایسه برداشت با هزینه هاي م

پذیرد و ارتباطی به عملیات جاري انجام می  سسهوبرداشت به منظور استفاده شخصی صاحب یا صاحبان م

  .سسه محسوب نمی شود و یک حساب جداگانه اي داردوهمین دلیل جزء هزینه هاي م سسه ندارد بهوم
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  فصل سوم

  تجزیه و تحلیل و ثبت فعالیتهاي مالی

  حساب و نحوه ثبت در آن

مثلا با خرید . اثر می گذارد بر دو عامل یعنی حداقل. مالی داراي دو طرف می باشد تبه طور کلی هر فعالی:

) پرداختنی  حسابهاي( ر بدهیها گو از طرف دی) ملزومات ( طرف داراییها  یکملزومات بطور نسیه ، از

  .دستخوش تغییر می شوند

  )T(اده ترین شکل خود یعنی حساب تی قسمت هاي حساب در س

  . عنوان حساب ، که مشخص می نماید اطلاعات متعلق به کدامیک از اقلام دارایی ، بدهی ، سرمایه ، درآمد و هزینه است) 1

  . خوانده می شود) طرف بدهکار ( طرف راست حساب در اصطلاح حسابداري ) 2

  .خوانده می شود) طرف بستانکار ( طرف چپ حساب در اصطلاح حسابداري ) 3

  عنوان حساب

  )بستانکار ( طرف چپ   )بدهکار ( طرف راست 

  هکار و بستانکار کردن حساب داراییدب

و کاهش در دارایی را در سمت چپ ) بدهکار ( در حساب داراییها همواره افزایش در دارایی را در سمت راست 

  .نشان می دهند) بستانکار( 

  دارایی

  )افزایش ( طرف بدهکار 

+  

  )کاهش ( طرف بستانکار 

-  
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  ) حساب دارایی ( مثال 

ریال خریداري گردد نحوه انعکاس آن در  2/  000/ 000فرض کنید اگر وسیله نقلیه اي به طور نقد به مبلغ 

  :حساب دارایی به صورت زیر می باشد 

  وسیله نقلیه

000/000/2    

  

  )وجه نقد ( صندوق 

  000/000/2  

 بدهکار و بستانکار کردن حساب بدهی

          و کاهش در بدهی در سمت ) بستانکار( در حساب بدهیها همواره افزایش در بدهی در سمت چپ  -

  .نشان داده می شود) بدهکار ( راست 

          و کاهش در بدهی در سمت) بستانکار ( در حساب بدهیها همواره افزایش در بدهی در سمت چپ  -

  .نشان داده می شود) بدهکار ( راست 

  )حساب بدهی (مثال 

ریال خریداري کنیم نحوه انعکاس آن  2/  000/ 000فرض کنید اگر وسیله نقلیه اي را به طور نسیه به مبلغ 

  :در حساب بدهی به صورت زیر می باشد 

  وسیله نقلیه

000/000/2    

  

  حساب هاي پرداختنی

  000/000/2  



٢٧ 
 

 بدهکار و بستانکار حساب حقوق صاحبان سرمایه

و کاهش در سرمایه در ) بستانکار(صاحبان سرمایه همواره افزایش در سرمایه در سمت چپ در حساب حقوق 

  .نشان داده می شود) بدهکار ( سمت راست 

  حقوق صاحبان سرمایه

  )کاهش ( رف بدهکار ط

-   

  )افزایش ( طرف بستانکار 

+  

  

  )حساب سرمایه ( مثال 

انعکاس  هسسه به حساب واریز شود نحووعنوان سرمایه مریال به  3/  000/ 000فرض کنید اگر مبلغی معادل 

  :آن به صورت زیر می باشد 

  

  صندوق

000/000/2    

  

  رمایه موسسهس       

       000/000/2  

  

  مانده عادي

حساب ،  هدر وضعیت نرمال ، میزان افزایش در هر حساب باید از میزان کاهش در آن بیشتر و در نتیجه ماند

  .آن حساب می گویند» مانده عادي «مثبت هر حساب را  هماند. مانده اي مثبت باشد
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 )نمایش حسابهاي ترازنامه اي در معادله حسابداري و تهیه ترازنامه آن( مثال 

  :سسه بازرگانی نوید فعالیتهایی را به شرح زیر در طی مهر ماه انجام می دهد وفرض کنید م

  2سسه وریال جهت سرمایه م 4/  000/ 000اختصاص مبلغ  - 1

  .ریال 2/  000/ 000خرید نقد یک دستگاه اتومبیل به مبلغ   - 2

  ریال  000/800خرید نسیه اثاثه اداري به مبلغ  - 3

  ریال برگشت داده شد 100/  000مقداري از اثاثه معادل  - 4

 پاسخ

  صندوق

000/000/4  000/000/2  

000/000/2    

  

  نقلیهسیله و     

000/000/2    

  

  اثاثه اداري

000/800  000/100  

000/700    

=  

  بدهی ها حساب هاي پرداختنی

000/100  000/800  

  000/700  

+  

  حقوق صاحبان سرمایه سرمایه موسسه

  000/000/4  



٢٩ 
 

  

  موسسه بازرگانی نوید

  ترازنامه

30/6/- - 13  

  000/000/2صندوق  

  000/000/2وسیله نقلیه     

  000/700اداري      اثاثه 

  :بدهیها

  000/700حسابهاي پرداختنی 

  000/000/4سسه نوید  وسرمایه م

  000/700/4جمع بدهی و سرمایه    000/700/4جمع داراییها   

  

  

  )وجه نقد ( صندوق 

  000/000/2  
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 )تجزیه و تحلیل ثبت سرمایه و دارایی( مثال 

ریال  3/  500/ 000ماه افتتاح می نماید با اختصاص مبلغ  آقاي حسینی شرکت بازرگانی خود را اول مهر

  :سسه تجزیه و تحلیل این ثبت به صورت زیر می باشد وجهت سرمایه م

  : پاسخ

  می شود) بستانکار ( می شود و سرمایه نیز افزایش یافته و ) بدهکار ( موجودي وجه نقد دارایی افزایش یافته 

   000/500/3        )بدهکار( صندوق 

 000/500/3        )بستانکار ( سرمایه 

  حساب هزینه

  .نشان داده می شود) بستانکار ( در سمت چپ  و کاهش آن) بدهکار ( حساب هزینه افزایش آن در سمت راست 

 حساب درآمد

  .نشان داده می شود) بدهکار ( در سمت راست  و کاهش آن) بستانکار ( حساب درآمد افزایش آن در سمت چپ 

 )آمددر ( مثال 

ریال براي مشتریان ، وجه دریافت نشد ثبت آن  600/ 000فرض کنید ارسال صورت حسابی به مبلغی معادل 

  :به شرح زیر می باشد 

 000/600    )بدهکار ( حسابهاي دریافتنی 

  000/600      )بستانکار( درآمد 
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  )سود ویژه دوره مالی( مثال 

 ههزین: ریال باشد و هزینه هاي آن شامل  1/  200/ 000سالانه سسه مازندران میزان درآمد وفرض کنید در م

ریال باشد سود ویژه دوره  300/  000ریال ، هزینه اجاره  100/  000ریال ، هزینه تبلیغات  000/200حقوق 

  :مالی به شرح زیر محاسبه می شود

  000/200/1          : درآمد

  : هزینه ها : کسر می شود  

  ) 000/200(       هزینه حقوق 

  )  000/100(       هزینه تبلیغات 

  )  000/300(         هزینه اجاره 

  )  000/600(         جمع هزینه ها 

   000/600        سود ویژه دوره مالی

 حساب برداشت

و کاهش آن در ) بدهکار ( حساب برداشت مانند حساب هزینه عمل می کند یعنی افزایش آن در سمت راست 

دلیل ایجاد حساب برداشت بعنوان حسابی جدا از هزینه هاي . می شود نشان داده) بستانکار ( سمت چپ 

  .شرکت ، استفاده شخصی از داراییهاي شرکت می باشد که جدا از هزینه هاي شرکت است

  سسهوتقسیم بندي حسابهاي یک م

  حسابهاي دارایی) 1

  حسابهاي بدهی) 2

  حسابهاي حقوق صاحبان سرمایه) 3

  حسابهاي درآمد) 4

  حسابهاي هزینه) 5
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  انواع طبقه بندي حسابها

  طبقه بندي حسابها به حسابهاي حقیقی و اسمی -

  طبقه بندي حسابها به حسابهاي دایمی و موقتی -

  طبقه بندي حسابها به حسابهاي حقیقی ، شخصی و اسمی -

  طبقه بندي حسابها به حسابهاي حقیقی و اسمی

  .ی و حقوق صاحبان سرمایه می باشدحسابهاي حقیقی ، شامل حسابهاي دارایی ، بده -

حسابهاي اسمی ، شامل حسابهاي درآمد و هزینه است که در تهیه صورت سود و زیان مورد استفاده قرار می  -

  .در نتیجه می تواند ، به عنوان حسابهاي فرعی ، حقوق صاحبان سرمایه به حساب آید. گیرد

 ا به حسابهاي دایمی و موقتیهطبقه بندي حساب

 ندي حسابها به حسابهاي دایمی و موقتیطبقه ب

حسابهاي : مانند . بعد انتقال پیدا می کند مالی همالی به دور هآنها از یک دور هحسابهاي دایمی ، که ماند -

  .صاحبان سرمایه دارایی ، بدهی و حقوق

  .و هزینهحسابهاي درآمد: مانند. ه می شوندمالی بست هحسابهاي موقتی که در پایان دور -

  بندي حسابها به حسابهاي حقیقی ، شخصی و اسمیطبقه 

  ).به استثناي حسابهاي دریافتنی (حسابهاي حقیقی ، شامل حسابهاي دارایی  -

  .پرداختنی و حساب سرمایهحسابهاي شخصی ، شامل حسابهاي دریافتنی ، حسابهای -

 دحسابهاي اسمی که همان حسابهاي موقتی و مربوط به حسابهاي درآمد و هزینه می باشن -
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  گذاري حسابهاد ک

( ، حسابهاي بدهی رقم اول سمت چپ آنها ) 1عدد ( حسابهاي دارایی در کد گذاري رقم اول سمت چپ آنها 

، حسابهاي درآمد رقم اول سمت )3عدد ( ، حسابهاي حقوق صاحبان سرمایه رقم اول سمت چپ آنها )2عدد 

  .می باشد) 5عدد (  ، حسابهاي هزینه رقم اول سمت چپ آنها)  4عدد ( چپ آنها 

 )کدگذاري حسابها ( مثال 

 )رقم سمت چپ آن یک می باشد : ( حسابهاي دارایی ) الف 

 11        صندوق  -

 12      حسابهاي دریافتنی  -

  13        اسناد دریافتنی -

  )رقم سمت چپ آن دو می باشد : ( بدهی ) ب 

 21      حسابهاي پرداختنی  -

 22      اسناد پرداختنی -

 )رقم سمت چپ آن سه می باشد : ( سرمایه حقوق صاحبان ) ج 

 31        سرمایه  -

  32      برداشت -

  ) قم سمت چپ آن چهار می باشد ر: ( در آمد ) د

   41      درآمد -

 )رقم سمت چپ آن پنج می باشد : ( هزینه ) ه

  51        هزینه حقوق کارمندان  -

  52        هزینه آگهی -
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 دفتر روزنامه

در این مرحله ، اطلاعات مربوط به فعالیتهاي مالی پس از . ثبت فعالیتهاست هحسابداري مرحل هاولین مرحل

. تجزیه و تحلیل و تنظیم سندهاي مربوط در دفتري به نام دفتر روزنامه به ترتیب تاریخ وقوع ثبت می گردند

  .ثبتی که در دفتر روزنامه انجام می شود ، ثبت دو طرفه نامیده می شود

  انواع دفتر روزنامه 

 اتر روزنامه عمومی دف -

  دفاتر روزنامه اختصاصی -

  : دفاتر روزنامه عمومی  – 116

ساده ترین و متداولترین نوع دفتر روزنامه ، دفتریست که آن را دفتر روزنامه عمومی یا دفتر روزنامه دو ستونی 

در تجارتخانه و  این دفتر داراي دو ستون بدهکار و بستانکار می باشد و براي انجام ثبت معاملات. می نامند

  :فرم آن بصورت زیر است . سسات کوچک ، کفایت می کندوم

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

            

  

  دفتر روزنامه اختصاصی

تکراري آنها بسیار زیاد است ، مورد استفاده قرار سسات بزرگ که تعداد معاملاتواین دسته از دفاتر بیشتر در م

در حدود هشتاد تا نود درصد کلیه فعالیت هاي مالی این قبیل موسسات را می توان به چهار  معمولا. می گیرد

  . گروه تقسیم و هر گروه را در دفتر روزنامه اختصاصی ثبت کرد 
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  انواع دفتر روزنامه 

 دفتر روزنامه خرید  -

 دفتر روزنامه پرداخت هاي نقدي  -

 دفتر روزنامه فروش  -

  هاي نقدي دفتر روزنامه دریافت  -

 )دفتر روزنامه عمومی دو ستونی( مثال 

  : اگر قسمتی از عملیات یک ماهه فروشگاه پیام به شرح زیر باشد 

  ریال  000/12خرید ملزومات به طور نقد معادل  -مهر  6

  ریال  000/200خرید وسیله نقلیه به طور نسیه معادل  -مهر  17

  ریال 6/ 000برداشت براي مصارف شخصی معادل  -مهر  30

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  ملزومات  7  6

  صندوق

  بابت خرید نقدي ملزومات

  000/12    

000/12  

  وسیله نقلیه  7  17

  حساب هاي پرداختنی

  بابت خرید نسیه وسیله نقلیه

  000/200    

000/200  

  برداشت  7  30

  صندوق

  بابت برداشت از صندوق

  000/6    

000/6  
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  )دفتر روزنامه عمومی چهار ستونی ( مثال 

  :به شرح زیر می باشد  13 --فعالیتهاي مالی فروشگاه پیام طی مهر ماه سال 

  ریال  000/200پرداخت اجاره ماهیانه معادل  -مهر  1

  ریال  000/90پرداخت هزینه تبلیغات معادل  -مهر  13

  لریا 900/ 000دریافت وجه از مشتریان بدهکار معادل  -مهر  15

  

  سایر حساب ها  عطف  شرح  تاریخ  حساب صندوق

  بستانکار  بدهکار  ماه  روز  نکارابست  بدهکار

  هزینه اجاره  7  1  000/200  

  بابت پرداخت اجاره

  000/200    

  هزینه آگهی و تبلیغات  7  13  000/90  

  بابت پرداخت هزینه تبلیغات

  000/90    

  حسابهاي دریافتنی  7  15    000/900

  از مشتریان بدهکاربابت دریافت وجه 

    000/900  

  000/900  000/290    جمع      000/290  000/900
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 )ثبت فعالیت ، کد گذاري و مانده گیري ( مثال 

  :فعالیتهاي زیر را انجام داد  13 --شرکت پیام در سال 

  .ریال 4/ 000/ 000سرمایه گذاري نقدي در ابتداي سال معادل  - 1

  .ریال 000/30خرید ملزومات اداري بطور نقد معادل  -2 

  . ریال 000/200پرداخت اجاره دفتر معادل  - 3

  .ریال 20/ 000برداشت جهت مصارف شخصی معادل  - 4

    . مانده حسابها  شماره گذاري و تعیین ، Tثبت فعالیتها در حساب : مطلوبست 

  

  11: صندوق شماره حساب     15: شماره حساب ملزومات اداري     31: سرمایه پیام شماره حساب 

  000/000/4 )1(  )2 (000/30    )1 (000/000/4  000/30 )2(  

000/200 )3(  

000/20 )4(  

        000/750/3    

  

  

32رداشت   شماره حسابب         53: هزینه اجاره   شماره حساب 

32  

  

)3  (000/200    )4 (000/20    
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  ) دفتر روزنامه عمومی ( مثال 

  : در شرکت پاسارگاد انجام پذیرفت  13فعالیتهاي مالی زیر در شهریور ـ ـ 

 2  ریال  000/000/7شهریور ـ سرمایه گذاري نقدي معادل 

 7  ریال که وجه آن بعدا به حساب شرکت  000/500شهریور ـ کسب درآمد حاصل از ارائه خدمات معادل

 . واریز می گردد

 17  ریال  000/200شهریور ـ پرداخت بدهی به بستانکاران معادل . 

 26  ریال  000/50شهریور ـ انجام هزینه هاي متفرقه معادل 

 30  ریال  000/150شهریور ـ پرداخت اجاره ماهیانه معادل . 

  .ثبت در دفتر روزنامه عمومی : مطلوبست 

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  000/000/7  000/000/7    صندوق سرمایه ثبت بابت سرمایه گذاري نقدي  6  2

  000/500  000/500    حسابهاي دریافتنی درآمد ثبت بابت ارائه خدماتی که وجه آن بعدا وصول می شود  6  7

  000/200  000/200    حسابهاي پرداختنی صندوق ثبت بابت پرداخت بدهی به بستانکاران  6  17

  000/50  000/50    صندوق ثبت بابت انجام هزینه متفرقههزینه متفرقه   6  26

  000/150  000/150    هزینه اجاره صندوق ثبت بابت پرداخت اجاره  6  30

  000/900/7  000/900/7    جمع    

  

  



٣٩ 
 

  دلایل استفاده از دفتر روزنامه عمومی

  .کلیه فعالیتهاي مالی به ترتیب تاریخ وقوع در دفتر روزنامه نشان داده می شود -1

روزنامه نشان داده  کلیه اطلاعات و توضیحات مربوط به هر یک از داد و ستدها ، به طور یکجا در دفتر-2

  میشود

  میکند استفاده از دفتر روزنامه در جلوگیري از وقوع اشتباه در عملیات دفتر داري ، کمک -3

  شودکلیه فعالیتهاي مالی به ترتیب تاریخ وقوع در دفتر روزنامه نشان داده می 

در این ستونها ، فعالیتهاي مالی به . این دفاتر داراي ستون تاریخ ، متشکل از روز و ماه می باشد ههر صفح

فعالیتهاي مالی به  کلیه هر زمان ، دفتر روزنامه نشان دهنددر نتیجه در ه. ترتیب تاریخ وقوع ثبت می گردند

  . ترتیب تاریخ وقوع است

  . کلیه اطلاعات و توضیحات مربوط به هر یک از داد و ستده بطور یکجا در دفتر روزنامه نشان داده می شود

چون در ثبت فعالیتهاي مالی در دفاتر روزنامه ، بدهکار و بستانکار هر حساب تعیین و سپس ثبت می گردد ، 

لذا در هر زمان ، می توان . ودهمچنین شرح مختصري از هر فعالیت مالی در زیر آن ثبت ، نوشته می ش

  .یکجا از دفاتر روزنامه استخراج نمود اطلاعات مربوط به هر داد و ستد را به طور

 استفاده از دفتر روزنامه در جلوگیري از وقوع اشتباه در عملیات دفتر داري

لذا، . ه ، ثبت می گردددر دفاتر روزنام) تعیین بدهکار و بستانکار( چون هر فعالیت مالی پس از تجزیه و تحلیل 

ما را متوجه اشتباه در ثبت ) یا هر داد و ستد ( عدم تساوي جمع ستونهاي بدهکار و بستانکار در پایان هر روز 

د ، بعلاوه در صورتی که معاملات بدون ثبت در دفتر روزنامه ، مستقیما در دفتر کل ثبت گردن. اقلام می نماید

  .ثبت مکرر و غیره وسیله اي براي کنترل در دست نخواهد بودقلم افتادگی، از: در صورت وقوع اشتباهاتی نظیر
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  آرتیکل

  .آرتیکل عبارتست از ثبت یک فعالیت مالی در دفتر روزنامه

  انواع آرتیکل

 آرتیکل ساده 

 آرتیکل مرکب  

  آرتیکل ساده

بستانکار گردد ثبت مربوط دهکار و یک حساب ب در صورتی که در نتیجه انجام یک فعالیت مالی ، یک حساب

  .می گویند را آرتیکل ساده

  آرتیکل مرکب

در صورتی که در نتیجه انجام یک فعالیت مالی ، بیش از یک حساب بدهکار و یا بیش از یک حساب بستانکار 

  .شود ثبت مربوط را آرتیکل مرکب می گویند

  )آرتیکل ساده ( مثال 

ریال نقدا خریداري  8/  000/  000به ارزشی معادل  13 - -/ 6/  2 چنانچه یک پروژه ساختمانی در تاریخ 

  : گردد ، ثبت آن در دفتر روزنامه عمومی یک آرتیکل ساده به شرح زیر می باشد 

  ...صفحه           ....  دفتر روزنامه عمومی

  بستانکار  بدهکارعطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  000/000/8  000/000/8    ساختمانیساختمان صندوق ثبت بابت خرید یک پروژه   6  2
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  ):آرتیکل مرکب ( مثال  -132

ریال بطور نقد  000/000/3، مبلغی معادل  13ـ ـ / 2/6چنانچه براي خرید پروژه ساختمانی فوق در تاریخ 

ثبت آن در دفتر روزنامه عمومی یک . پرداخت شده و ما بقی بصورت سفته اي شش ماهه صادر گردیده است

  : آرتیکل مرکب به شرح می باشد 

  ......... صفحه           ..... دفتر روزنامه عمومی 

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  ساختمان صندوق اسناد پرداختنی ثبت بابت خرید پروژه   6  2

  بصورت نقد و نسیه

  000/000/8  000/000/3  

000/000/5  

  دفتر کل

این . دفتر کل عبارتست از دفتري که حسابها پس از طبقه بندي ، بهطور جداگانه در آن نگهداري می شوند

البته طبق قانون تجارت . صورت کارتها و اوراق آزاد باشدحسابها ممکن است بصورت صفحات یک دفتر و یا به 

  .ایران ، استفاده از کارت به عنوان دفتر کل ، مجاز نیست

  شکل دفتر کل

» T«ظه می شود ، در حقیقت همان فرم متداولترین فرم حسابهاي دفتر کل ، که نمونه اي از آن در زیر ملاح

  است که هر یک از طرفین آن به چند ستون تقسیم شده است و قسمتهاي اساسی آن ، به این شرح می باشد 

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز  ماه   روز
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  چگونگی انتقال مبالغ مربوط به فعالیتهاي مالی از دفتر روزنامه به دفتر کل

  :ثبت در دفتر روزنامه عمومی  -مرحله اول 

  :گرفته است در شرکت خدماتی نوید انجام 13- - فعالیتهاي مالی زیر در اردیبهشت سال 

 2  ریال  000/000/7سرمایه گذاري به مبلغ  -اردیبهشت 

 18  ریال 500/ 000دریافت وجه از مشتریان بابت ارائه خدمات به ارزشی معادل  -اردیبهشت . 

 30 ریال 600/  000پرداخت اجاره سالانه شرکت به ارزشی معادل -ردیبهشت ا 

 30  ریال 200/ 000ماه خرداد به ارزشی معادل  پرداخت حقوق کارکنان در -اردیبهشت.  

  .ثبت عملیات فوق در دفتر روزنامه عمومی: مطلوبست 

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  11  بابت سرمایه گذاريصندوق سرمایه ثبت   2  2

31  

000/000/7  000/000/7  

  11  صندوق درآمد ثبت بابت دریافت جه از مشتریان  2  18

41  

000/500  000/500  

  15  پیش پرداخت اجاره صندوق ثبت بابت پرداخت اجاره سالانه شرکت  2  30

11  

000/600  000/600  

  51  هزینه حقوق صندوق ثبت بابت پرداخت حقوق ماهیانه  2  30

11  

000/200  000/200  

  000/400/8  000/400/8    جمع    
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در اقع نوعی . چون مبلغ اجاره سالیانه پرداخت می شود بنابراین در پایان سال باید به هزینه منظور گردد

  . سپرده به حساب می آید و تحت عنوان حساب پیش پرداخت ، ثبت می شود و جزء داراییهاست 

  مرحله دوم ـ انتقال اقلام ثبت شده از دفتر روزنامه عمومی به دفتر کل 

  11: شماره حساب           حساب صندوق                  

  تشخیص  مانده  بستانکار  بدهکارعطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  بد  000/000/7    000/000/7    سرمایه گذاري نقدي  2  2

  بد  000/500/7    000/500    دریافت وجه از مشتریان  2  18

  بد  000/900/6  000/600      پرداخت اجاره سالانه  2  30

  بد  000/700/6  000/200      پرداخت حقوق ماهیانه  2  30

  31: شماره حساب               حساب سرمایه 

  تشخیص  مانده  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  بس  000/000/7  000/000/7      سرمایه گذاري نقدي  2  2
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   15: شماره حساب         حساب پیش پرداخت اجاره 

  تشخیص  مانده  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  بد  000/000/6    000/000/6    پرداخت اجاره سالانه  2  30

   41: شماره حساب             حساب در آمد 

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  

  

  تشخیص  مانده

  ماه  روز

  بس  000/500  000/500      دریافت وجه از مشتریان  2  18

   51: شماره حساب           حساب هزینه حقوق 

  تشخیص  مانده  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  بد  000/200    000/200    پرداخت حقوق ماهیانه  2  30
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  دفتر معین 

در صورتی که آن حساب ، داراي ( هر حساب دفتر کل دفتري است کمکی و فرعی ، که جزئیات مربوط به 

در این صورت حسابدفتر کل یک حساب کنترل . در آن نگهداري می شود. ) حسابهاي متعدد وجداگانه باشد

  .خوانده می شود

  انواع دفاتر معین

  دفتر معین بانک - 1

  دفتر معین بدهکاران - 2

  دفتر معین بستانکاران - 3

  دفتر معین اموال - 4

 ویژگیهاي دفاتر معین و نحوه نگهداري آنها

معمولا براي سهولت مراجعه به . دفاتر معین از دفاتر قانونی نیستند و می توانند به صورت کارتهایآزاد باشند

  .صفحات دفتر معین ، حسابها در این دفاتر به ترتیب حروف الفباء نگهداري می شوند

  )دفاتر معین ( مثال 

  :سسه خدماتی ایران در خرداد ماه به شرح زیر می باشد ومالی ، مقسمتی از فعالیتهاي 

 .ریال به طور نسیه 400/  000ارائه خدمات به فروشگاه رفاه به مبلغ -خرداد 1 -

 .ریال 300/  000ه رفاه به مبلغ دریافت قسمتی از بدهی از فروشگا -خرداد  4 -

  .ریال 50/  000سسه سهند به مبلغ وارائه صورتحساب خدمات به م -خرداد  7 -

  انتقال اقلام ثبت شده به دفاتر معین: مطلوبست 
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  فروشگاه رفاه

)1( 000/400  )4 (000/300  

    000/100مانده 

  

  موسسه سهند

)7 (000/50    

    000/50مانده 

  تراز آزمایشی 

  . فهرستی از مانده حساب هاست که در فواصل زمانی مختلف تهیه می شود 

  انواع تراز آزمایشی 

 تراز آزمایشی دو ستونی  -

 تراز آزمایشی چهار ستونی  -

 قسمت هاي تراز آزمایشی 

 عنوان تراز آزمایشی  -

 ستون نام حساب  -

 ستون شماره حساب  -

 مانده بدهکار  -

 مانده بستانکار  -
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  ) تراز آزمایشی دو ستونی ( مثال 

  : مانده حسابهاي موسسه خدماتی پیام در پایان سال به شرح زیر می باشد 

  ریال  000/600    پیش پرداخت اجاره   -    ریال 000/000/6      صندوق 

  ریال  000/400    حسابهاي پرداختنی      -      ریال  000/100      برداشت 

  ریال  000/000/5      سرمایه     -      ریال  000/200    ملزومات اداري  

  ریال  000/700/1      درآمد  -      ریال  000/200        اثاثه 

  :پاسخ 

  موسسه خدماتی پیام

  تراز آزمایشی

12/29/- - 13  

  مانده بستانکار  مانده بدهکار  شماره حساب  نام حساب

    000/000/6  11  صندوق

    000/200  14  ملزومات اداري

    000/600  15  پیش پرداخت اجاره

    000/200  18  اثاثه

  000/400    22  حسابهاي پرداختنی

  000/000/5    31  سرمایه

    000/100  32  برداشت

  000/700/1    41  درآمد

  000/100/7  000/100/7    جمع
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 نحوه تهیه تراز آزمایشی چهار ستونی

حسابهاي پایان دوره را با توجه به فعالیتهاي جدیدي که  هبراي تهیه تراز آزمایشی چهار ستونی ابتدا باید ماند

بنابراین طی دو مرحله تراز آزمایشی چهار ستونی تهیه می شود مرحله . صورت گرفته مجددا محاسبه نماییم

  .و مانده گیري و مرحله دوم تهیه تراز آزمایشی می باشد Tاول ثبت در حسابهاي 

  

  )Tتهیه حسابهاي ( ی تراز آزمایشی چهار ستون -مرحله اول 

  :سسه خدماتی پیام در پایان سال فعالیتهاي مالی زیر را انجام دادهاست وم -مثال 

  )صدور چک . ( ریال 30/ 000پرداخت هزینه بیمه اتومبیل به مبلغ  -اسفند  1

  . ریال  000/20پرداخت هزینه هاي متفرقه به مبلغ  -اسفند  9

  .ریال بابت در آمد 150/ 000دریافت مبلغ  -اسفند  28

  :سسه به شرح زیر استودر صورتیکه در ابتداي اسفند ماه ، مانده حسابهاي م

  ریال  000/500        بانک 

  ریال  000/250/1      صندوق 

  ریال  000/750      سرمایه 

  ریال  000/000/1    اسناد پرداختنی
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  41: درآمد شماره حساب 

  000/150  )28/12 (  

  

  12 :بانک شماره حساب 

  )1/12(  000/30  000/500مانده 

    000/470مانده 

  

  11: صندوق شماره حساب 

  000/250/1مانده 

)28/12  (000/150  

000/20  )9/12(  

    000/3800/1مانده 

  

  

  59:هزینه هاي متفرقه شماره حساب 

)9/12 (000/20    

  

  53: هزینه بیمه اتومبیل شماره حساب 

)1/12 (000/30    
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  خدماتی پیامموسسه 

  13 - -/12/29تراز آزمایشی 

  مانده بستانکار  مانده بدهکار  جمع بستانکار  جمع بدهکار  شماره حساب  نام حساب

    000/380/1  000/20  000/400/1  11  صندوق

    000/470  000/30  000/500  12  بانک

  000/000/1    000/000/1    22  اسناد پرداختنی

  000/750    000/750    31  سرمایه

  000/150    000/150    41  درآمد

    000/30    000/30  53  هزینه بیمه اتومبیل

    000/20    000/20  59  هزینه هاي متفرقه

  000/900/1  000/900/1  000/950/1  000/950/1    جمع

  

 کشف اشتباهات و تصحیح حسابها

استفاده قرار می  تراز آزمایشی معمولا به منظور کمک در کشف اشتباهات ناشی از عملیات حسابداري مورد

  :اشتباهات حسابداري را نیز می توان به دو دسته تقسیم نمود . گیرد

 .اشتباهاتی که موجب عدم توازن ستونهاي تراز آزمایشی می شوند -

  .اشتباهاتی که در توازن ستونهاي تراز آزمایشی اثري ندارند -
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  اشتباهاتی که موجب عدم توازن ستونهاي تراز آزمایشی می شوند

  .اشتباه در نقل اعداد از دفتر روزنامه به دفتر کل*

  .ثبت مبلغی در بدهکار یک حساب به جاي بستانکار و به عکس* 

  .اشتباه در مانده گیري حسابها* 

  حسابها به تراز آزمایشی  هاشتباه در نقل مبلغ ماند* 

  اشتباه در جمع ستون بدهکار و بستانکار تراز آزمایشی * 

  .عکسهکار یک حساب به ستون بستانکار تراز آزمایشی و بهانتقال مانده بد* 

  

  شیوه هاي پیدا کردن سریع اشتباهات

تفاوت بین این دو مبلغ را . در صورتیکه جمع ستونهاي بدهکار و بستانکار تراز آزمایش توان نداشته باشد  -

 .افتاده باشدبدست می آوریم زیرا ممکن است در یافتن علت اختلاف کمک نماید و مبلغی از قلم 

آن  هنشاندهندمایشی بر دو قابل قسمت باشد در صورتیکه تفاوت بین جمع ستونهاي بدهکار و بستانکار تراز آز -

  .است که یک مانده بدهکار در ستون بستانکار و یا بر عکس ثبت گردیده است

مت باشد نشاندهنده آن در صورتیکه تفاوت بین جمع ستونهاي بدهکار و بستانکار تراز آزمایشی بر نه قابل قس -

 .است که امکان دارد دو نوع اشتباه رخ داده باشد
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  اشتباهاتی که در توازن ستونهاي تراز آزمایشی اثر ندارند

  .کلیه مبالغی که دربدهکار حسابها ثبت گردیده ، برابر با مبالغی است که در بستانکار حسابها ثبت شده است -

  .به درستی محاسبه و به تراز آزمایشی نقل شده است مانده بدهکار یا بستانکار حسابها -

  .جمع ستونهاي بدهکار و بستانکار تراز آزمایشی صحیح است -

  آن نیز نمی باشند مهمترین اشتباهاتی که در توازن تراز آزمایشی اثري نداشته اما دال بر صحت

  . ا چند معامله در دفتر روزنامهاز قلم افتادن ثبت یک ی -

  . دن نقل چند آرتیکل ثبت شده در دفتر روزنامه به دفتر کلاز قلم افتا -

  . ر یا بیشتر از مبلغ واقعی آنثبت یک معامله در دفاتر به مبلغی کمت -

  .بدهکار یا بستانکار کردن یک حساب به جاي حسابی دیگر -

  . اشتباه یکسان در تعیین مانده بدهکار یک حساب و مانده بستانکار حسابی دیگر  -

بیش از واقع مبلغ یک معامله و ثبت کمتر از واقع مبلغ معامله دیگر در یک حساب به طوري که مبلغ  ثبت -

 . اشتباه در هر دو مورد یکسان باشد 

  تصحیح اشتباهات و ثبت آنها

  :تصحیح اشتباهات با توجه به نوع اشتباه و تاریخ کشف آن به سه دسته تقسیم می شود

دوره مالی جاري انجام می شوند و نیازي به ثبت آرتیکل جدید جهت اصلاح تصحیح اشتباهاتی که در .1

  .ندارند

جدید جهت اصلاح بت آرتیکلتصحیح اشتباهاتی که در دوره مالی جاري انجام می شوند و نیاز به ث.2

  . دارند

  ).خارج از مبحث کتاب می باشد. ( دمالی بعد کشف می شون هاشتباهاتی که در دور. 3
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  د ندارناصلاح ت که در دوره مالی جاري انجام می شوند و نیاز به ثبت آرتیکل جدید جه اشتباهاتی

  اشتباه در نام حساب ، یا مبلغ آن در آرتیکل ثبت شده در دفتر روزنامه ، کافیست براي اصلاح روي نام یا مبلغ

 .را خط کشیده عنوان یا مبلغ صحیح نوشته شود

 مه به دفتر کل که براي تصحیح آن ، روي مبلغ اشتباه در دفتر کل خط اشتباه در نقل مبلغ از دفتر روزنا

  .کشیده و مبلغ صحیح در بالاي آن نوشته می شود

  )بند الف ( مثال 

ریال در دفتر روزنامه حسابدار  18700فرض می کنیم که در ثبت مربوط به خرید اثاثه به طور نقد به مبلغ 

  :اصلاح حساب به فرم زیر صورت می گیردریال را ثبت کرده باشد  17800اشتباها 

  17800        اثاثه 

18700  

  17800              صندوق

  18700          ثبت بابت خرید نقدي اثاثه 

  ) بند ب ( مثال   

داده باشد اما در نقل به دفتر کل اشتباه  چنانچه حسابدار ثبت را در دفتر روزنامه به درستی انجام

  : کرده باشد ثبت اصلاحی زیر را داریم 

  تشخیص  مانده  بستانکار  بدهکار  بد  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  17800    خرید اثاثه به طور نقد  2  4

18700  

  17800  

18700  
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  تصحیح اشتباهاتی که در دوره مالی جار انجام می شوند و نیاز به ثبت آرتیکل جدید جهت اصلاح دارند 

 حسابدار اشتباها جابجایی در نام حساب داشته باشد . 

 حسابدار اشتباها نام حساب دیگري را ثبت نماید. 

 حسابدار اشتباها مبلغی غیر از مبل واقعی را ثبت نماید . 

  ) : بند الف ( ـ مثال  158

ریال به طور  000/400آموزشگاه احسان یک کامپیوتر به ارزشی معادل  13ـ ـ / 2/1فرض می کنیم در تاریخ 

  : نقد خریده باشد 

  : ثبت غلط 

  000/400          صندوق 

  000/400          اثاثه

  بابت خرید کامپیوتر بطور نقد

  000/8000          اثاثه 

  000/800          صندوق 

   2/  1بت اصلاح ثبت خرید در با
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  ) بند ب ( مثال 

  ریال به طور نقد خریده باشد  000/400آموزشگاه احسان یک کامپیوتر به ارزشی معادل  13ـ ـ  2/1فرض می کنیم در تاریخ 

  : ثبت غلط 

  000/400            ملزومات 

  000/400          صندوق 

  بابت خرید کامپیوتر بطور نقد 

  ثبت اصلاحی 

  000/400              اثاثه 

  000/400          ملزومات 

   2/  1بابت اصلاح ثبت خرید در 

  ) بند ج ( مثال 

ریال به طور نقد  000/400آموزشگاه احسان یک کامپیوتر به ارزشی معادل  13ـ ـ /  1/  2فرض می کنیم در تاریخ 

  : خریده باشد 

  : ثبت غلط 

  000/450          اثاثه 

   000/450          صندوق 

  بت خرید کامپیوتر بطور نقد با

  ثبت اصلاحی 

  000/50          صندوق 

   000/50          اثاثه 

   2/  1بابت اصلاح ثبت خرید در 
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  فصل چهارم

  حسابداري کالا

  تقسیم بندي واحدهاي اقتصادي انتفاعی

  واحدهاي اقتصادي انتفاعی تجاري 

  واحدهاي اقتصادي انتفاعی غیر تجاري 

  واحدهاي انتفاعی تجاري 

  . به فعالیت هایی از قبیل تولید ، خرید ، فروش کالا و غیره می پردازند

  اقسام حسابداري خرید و فروش کالا در موسسات تجاري 

  روش نگهداري حساب کالا 

  روش نگهداري حسابهاي خرید کالا و فروش کالا به طور جداگانه 

  روش نگهداري حساب کالا 

عملیات خریدهاي کالا در ستون بدهکار  ه افتتاح می شود و کلیدر این روش حسابی تحت عنوان حساب کالا

نگهداري چنین حسابی نمی تواند مطلوب . عملیات فروشهاي کالا در ستون بستانکار آن ثبت می شود هو کلی

حساب مزبور  هحاصل از خرید و فروش را محاسبه نماییم ماند هزیرا هر گاه بخواهیم سود یا زیان ناویژ. باشد

به بیان دیگر وقتی خرید کالایی صورت می گیرد معادل قیمت خرید . سود و زیان نخواهد بود هنشاندهند

  .حساب کالا را بدهکار و موقع فروش کالا ، معادل مبلغ فروش حساب کالا را بستانکار می نماییم
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  مثال 

آرتیکل مربوطه در . ه طور نقد خریداري می نمایدریال کالا ب 200/ 000تیر ماه مبلغ  20شرکت تجارتی امید در 

  دفتر روزنامه عمومی می بایست به شرح زیر ثبت شود

  000/200            تیر    حساب کالا  20

  000/200            صندوق 

  بابت خرید کالا به طور نقد 

  مثال 

چنانچه قسمتی . ریال کالا به طور نقد خریداري می نماید 000/200تیر ماه مبلغ  20شرکت تجارتی امید در 

آرتیکل مربوطه در دفتر روزنامه . ریال به طور نقد بفوشد  000/300تیر ماه به مبلغ  30از همین کالا را در 

  : عمومی می بایست به شرح زیر ثبت شود 

  000/300        تیر    صندوق  30

  000/300          حساب کالا 

  بابت فروش قسمتی از کالا

  نقایص روش نگهداري حساب کالا براي ثبت خرید و فروش

 حساب کالا به دلیل ثبت خریدها و فروشها بعضا بدهکار و پستانکار می گردند بنابراین به دلیل  هماند

حساب کالا به تنهایی نمی تواند  هنگهداري حساب جداگانه براي موجودي کالا در چنین روشی ماند

 .حاصل از عملیات خرید و فروش باشد هویژنمایانگر سود یا زیان نا

 ا می بایست برگشت از خرید را در به دلیل آنکه احتمال دارد در طی دوره ، برگشت از خرید و فروش صورت گیرد که لزوم

ثبت نمود ، لذا با حسابهاي خرید کالا و فروش کالا  ستانکار حساب کالا و برگشت از فروش را در بدهکار حساب کالاب

  .مخلوط می گردند و تعیین خرید و فروش خالص در چنین روشی مقدور نخواهد بود
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  روش نگهداري حسابهاي خرید کالا و فروش کالا به طور جداگانه

رید و فروش و براي ثبت معاملات مربوط به خرید و فروش کالا در این روش حسابهاي جداگانه اي براي خ

  .حسابهاي وابسته به آن نگهداري می شود

  حسابداري خرید کالا

سساتی که به خرید و فروش کالا اشتغال دارند، کالاهایی را که به منظور فروش خریداري می کنند ، در وم

افزایش در این حساب بدهکار و کاهش در آن بستانکار است به عبارتی صرف . حساب خرید ثبت می نمایند

 هنتیجه مانده عادي حساب خرید مانددر . ردن وجه نقد به حساب می آید و مانند هزینه عمل می کندک

  .بدهکار می باشد

  حساب خرید

  بستانکار -» کاهش «   بدهکار+ » افزایش « 

  نحوه ثبت خرید نقدي کالا

  .می گرددبستانکار ) بانک (زمانیکه خرید نقدي صورت گیرد حساب خرید بدهکار و حساب صندوق 

                      ***      خرید

  ***    صندوق     

  الاکثبت بابت خرید نقدي 

  نحوه ثبت خرید نسیه کالا 

  . زمانیکه خرید نسیه صورت گیرد حساب خرید بدهکار و حساب حسابهاي پرداختنی بستانکار می گردد

  ***      خرید 

  ***        حسابهاي پرداختنی 

  ثبت بابت خرید نسیه کالا 
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  ) حسابداري خرید نقدي کالا ( مثال 

ریال کالا از فروشگاه پیام به طور نقد  000/000/3معادل مبلغ  6/2فرض کنید که فروشگاه رفاه در تاریخ 

  : ثبت آن در دفتر روزنامه فروشگاه رفاه به شرح زیر می باشد . خریداري نماید 

  000/000/3      خرید 

  000/000/3            صندوق 

  د نقدي کالا ثبت بابت خری

  ) حسابداري خرید نسیه کالا ( مثال 

ریال کالا از فروشگاه پیام به طور نقد  000/000/3معادل مبلغ  6/2فرض کنید که فروشگاه رفاه در تاریخ 

  : ثبت آن در دفتر روزنامه فروشگاه رفاه به شرح زیر می باشد . خریداري نماید 

  000/000/3        خرید 

  000/000/3          حسابهاي پرداختنی 

  ثبت بابت خرید نقدي کالا 

 تذکر

حساب مربوط به همان دارایی بدهکارمیگردد و ...) ملزومات ، اثاثه و ( باید توجه داشت که با خرید یک دارایی 

  .خریدکالاهایی دارد که به منظور فروش خریداري شده اند زیرا این حساب فقط اختصاص به. نه حساب خرید

  مثال

ریال نمود نحوه ثبت آن  3/  500/  000دام به خرید نقدي یک دستگاه ماشین آلات به مبلغآقاي محمدي اق

  :به شرح زیر است 

   000/500/3      ماشین آلات

   000/500/3        صندوق 

 ثبت بابت خرید نقدي ماشین آلات
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  دفاتر روزنامه ویژه حساب خرید

  دفتر روزنامه اختصاصی خرید 

  دفتر روزنامه پرداختهاي نقدي 

  دفتر روزنامه اختصاصی خرید

دفتر روزنامه اختصاصی خرید ، یک دفتر ثبت اولیه می باشد که به منظور ثبت خریدهاي نسیه طراحی 

  .در این دفتر فقط خرید هاي نسیه ثبت می گردد. گردیده است

  فرم دفتر روزنامه اختصاصی خرید

  

  مبلغ  عطف  می شوند حسابهایی که بستانکار  تاریخ

  ماه  روز

          

  دفتر روزنامه پرداختهاي نقدي

ستونهاي حسابهاي پرداختنی ، خرید نقدي ،  این دفتر روزنامه براي ثبت پرداختهاي نقدي می باشد که شامل

  .ارقام بستانکار می باشد راي ثبت ارقام بدهکار و تخفیفات خرید و وجوه نقد براي ثبتب حسابهاي متفرقه

  فرم دفتر روزنامه پرداختهاي نقدي

  شماره چکهاي   تاریخ

  صادره

  حسابهایی که 

  بدهکار می شوند

  حسابهاي   عطف

  متفرقه بدهکار

  حسابهاي 

  پرداخنی بدهکار

  خرید

  بدهکار 

  تخفیفات نقدي

  بستانکار 

  وجوه 

  بستانکار
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 هزینه هاي مستقیم خرید

می باشند و مانند ) حقوق و عوارض گمرکی ، هزینه حمل و نقل و غیره : ( هزینه هاي مستقیم خرید از قبیل 

  بدهکار استه عادي آن ماند ههزینه افزایش آن در بدهکار نشان داده می شود و ماند

  

  هزینه هاي مستقیم خرید

  بستانکار -کاهش   بدهکار  + افزایش 

  

  )هزینه هاي مستقیم خرید ( مثال 

ریال پرداخت کند این  50/  000جهت حمل کالاي خریداي شده خود مبلغفرض کنید فروشگاه رفاه ، 

  :فعالیت مالی به صورت زیر ثبت می گردد 

   000/50      د هزینه هاي مستقیم خری

   000/50            صندوق

 ثبت بابت پرداخت هزینه هاي مستقیم خرید

  قیمت تمام شده کالاي خریداري شده

  : کالاي خریداري شده به طریق زیر عمل می نماییمبراي بدست آوردن قیمت تمام شده 

  ***              خرید در طی دوره  * 

  ***    هزینه حمل کالاي خریداري شده : اضافه می شود * 

  ***        قیمت تمام شده کالاي خریداري شده* 
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  مثال 

ریال و هزینه  7/ 000ریال داشته و هزینه حمل آن  000/520چنانچه شرکت خزر خرید طی دوره اي معادل 

کالاي خریداري شده بصورت زیر محاسبه می  ریال باشد قیمت تمام شده 12/  000گمرك و و عوارض آن 

  :شود

  قیمت تمام شده کالاي خریداري شده = خرید + هزینه هاي مستقیم خرید 

  قیمت تمام شده کالاي خریداري شده =  000/520) +  000/12+  7/ 000( 

  م شده کالاي خریداري شدهقیمت تما=  539/  000

  حساب برگشت از خرید

حساب برگشت از خرید زمانی افتتاح می شود که کالایی به دلیل معیوب بودن برگشت داده شود یا اینکه 

این حساب کاهنده حساب خرید بوده و . کالاي سفارش داده شده با کالاي دریافت شده تفاوت داشته باشد

  .دثبت مربوطه آن عکس خرید می باش

  برگشت از خرید

  بستانکار+ افزایش   بدهکار  –کاهش 

  

 نحوه ثبت برگشت از خرید به صورت نقدي

  ***            صندوق

  ***        برگشت از خرید

 بابت برگشت قسمتی از کالاي خریداري شده به طور نقد
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  نحوه ثبت برگشت از خرید به صورت نسیه

  ***          حسابهاي پرداختنی

  ***        برگشت از خرید 

 بابت برگشت قسمتی از کالاي خریداري شده به طور نسیه

  )برگشت از خرید به صورت نقد ( مثال 

ریال از کالا به  000/50ریال کالا خریده باشد که مبلغ  000/500فرض کنید فروشگاه رفاه مبلغی معادل 

لیت مالی به صورت این فعا. دلیل مطابقت نداشتن با سفارش برگشت داده شد وجه آن نقدا پرداخت میگردد

  :زیر ثبت میگردد 

  000/50          صندوق

 000/50        برگشت از خرید

 بابت برگشت قسمتی از کالاي خریداري شده به طور نقد

  )برگشت از خرید ( مثال 

ریال از کالا به  000/50ریال کالا خریده باشد که مبلغ  000/500فرض کنید فروشگاه رفاه مبلغی معادل 

این فعالیت مالی به . نداشتن با سفارش برگشت داده شد و قرار شد وجه آن بعدا پرداخت گردددلیل مطابقت 

  :صورت زیر ثبت می گردد 

  000/50              ی سابهاي پرداختنح

  

   000/50          برگشت از خرید 

  بابت برگشت قسمتی از کالاي خریداري شده 
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 حساب تخفیفات نقدي خرید

نقص بخشی از کالاي خریداري شده ، تقاضاي تخفیف در قیمت را داشته  ممکن است خریدار به علت عیب و

باشد ، در این صورت حساب تخفیفات نقدي خرید مانند برگشت از خرید عمل کرده و مانده عادي آن 

  .به عبارتی برگشت از خرید و تخفیفات نقدي خرید هر دو کاهنده حساب خرید می باشند. بستانکار است

  یدتخفیفات نقدي خر

  بستانکار+ افزایش   بدهکار –کاهش 

  )تخفیفات نقدي خرید ( مثال 

ریال 1/  000ریال خریداري کرده است که مبلغی معادل  000/12فرض کنید شرکت آلفا کالایی را به طور نسیه به مبلغ 

  :فعالیت مالی مزبور به صورت زیر ثبت می گردد . تخفیف نقدي خرید داشته است

  000/12            حسابهاي پرداختنی

  000/11            صندوق

  000/1        تخفیفات نقدي خرید

 بابت تخفیفات نقدي خرید

  خرید خالص

  خرید در طی دوره 

  هزینه حمل کالاي خریداري شده : اضافه می شود 

  قیمت تمام شده کالاي خریداري شده 

  : کسر می شود 

  برگشت از خرید 

  تخفیفات نقدي خرید

  خرید خالص
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 )خالص خرید ( مثال 

ریال باشد وبرگشت از خرید و  60/  000فرض کنید بهاي تمام شده کالاي خریداري شده شرکت آلفا

خرید خالص به شرح  محاسبه. ریال باشد 2/ 000ریال و تخفیفات نقدي خرید معادل   00/7تخفیفات معادل 

  :زیر است 

  )برگشت از خرید و تخفیفات + خرید تخفیفات نقدي ( خرید خالص= ه کالاي خریداري شده قیمت تمام شد

  )  000/7+  000/20(  - خرید خالص =  60/  000

  خرید خالص =  000/51

  حسابداري فروش کالا

در آمد در موسساتی که به خرید و فروش کالا اشتغال دارند ، از طریق فروش کالاي خریداري شده حاصل می 

. افزایش آن بستانکار و کاهش آن بدهکار می شودده ، عمل کر  بنابر این حساب فروش همانند درآمد. گردد

  .مانده عادي حساب فروش مانده بستانکار است

  فروش

  بستانکار+ افزایش   بدهکار –کاهش 

  

  فروش کالا به صورت نقد

  .بدهکار می شود) بانک ( زمانیکه فروش نقد کالا صورت می گیرد حساب فروش بستانکار و حساب صندوق 

 ***        صندوق

  ***            فروش 

  ثبت بابت فروش نقدي کالا
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  فروش کالا به صورت نسیه

زمانیکه فروش نسیه کالا صورت می گیرد حساب فروش بستانکار و حساب ، حسابهاي دریافتنی بدهکار می 

  .شود

  ***        حسابهاي دریافتنی 

  ***            فروش

  ثبت بابت فروش نسیه کالا 

  )فروش نقد کالا ( مثال 

ریال به طور نقد به فروش رسانده  80/ 000فروشگاه رفاه موجودي کالاي خود را معادل مبلغ فرض کنید 

  :گردد فعالیت مالی مزبور به صورت زیر ثبت می. است

  000/80      صندوق

  000/80          فروش

 ثبت بابت فروش نقدي کالا

  )فروش نسیه کالا ( مثال 

ریال به طور نسیه به فروش رسانده  80/ 000ادل مبلغ فرض کنید فروشگاه رفاه موجودي کالاي خود را مع

  :فعالیت مالی مزبور به صورت زیر ثبت می گردد . است

   000/80      حسابهاي دریافتنی

   000/80          فروش 

 ثبت بابت فروش نسیه کالا
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  حسابهایی که در حسابداري فروش کالا مورد استفاده قرار می گیرند

 حساب فروش کالا 

 فروش حساب برگشت از 

 حساب تخفیفات نقدي فروش 

  فروشخالص  

  حساب برگشت از فروش

در صورت برگشت کالاي فروخته شده به جاي بدهکار کردن حساب فروش ، حساب برگشت از فروش بدهکار 

این حساب بر عکس حساب فروش عمل کرده و کاهنده فروش می باشد و مانده عادي آن مانده . می شود

  .بدهکار است

  از فروشحساب برگشت 

  بستانکار -کاهش   بدهکار+ افزایش 

  

  نحوه ثبت برگشت از فروش به صورت نقد

  ***        برگشت از فروش 

  ***          صندوق 

  برگشت از فروش به صورت نقد 
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  نحوه ثبت برگشت از فروش به صورت نسیه

  ***      برگشت از فروش

  ***        حسابهاي دریافتنی

  برگشت از فورش به صورت نسیه

  )برگشت از فروش نقدي ( مثال 

ریال نقدا برگشت داده شده  200/  000فرض کنید در موسسه انوري قسمتی از کالاي فروخته شده را به مبلغ

  :فعالیت مالی مزبور به صورت زیر ثبت می گردد . است

  000/200        برگشت از فروش

   000/200        صندوق

 ش به صورت نقدوربرگشت از ف

  :)نسیه  برگشت از فروش( مثال 

ریال برگشت داده شده  200/  000فرض کنید در موسسه انوري قسمتی از کالاي فروخته شده را به مبلغ

  :فعالیت مالی مزبور به صورت زیر ثبت می گردد . است که وجه آن بعدا پرداخت می گردد

  000/200          برگشت از فروش

   000/200          حسابهاي دریافتنی 

  نسیه ش به صورتروبرگشت از ف
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  حساب تخفیفات نقدي فروش

این تخفیف که توسط فروشنده به خریدار داده می شود در دفاتر فروشنده تحت عنوان تخفیفات نقدي فروش 

  .این حساب مانند برگشت از فروش مانده عادي آن بدهکار می باشد. ثبت می گردد

  تخفیفات نقدي فروش

  بستانکار  -کاهش   بدهکار+  افزایش 

  

  )تخفیفات نقدي فروش ( مثال 

 1/  000ریال فروخته است که مبلغی معادل  000/12فرض کنید شرکت آلفا کالایی را به طور نسیه به مبلغ 

  :فعالیت مالی مزبور به صورت زیر ثبت می گردد . ریال تخفیف نقدي فروش داشته است

  000/1        تخفیفات نقدي فروش

 000/11            صندوق

 000/12        حسابهاي دریافتنی

 بابت تخفیفات نقدي فروش

  فروش خالص

 فروش خالص

=  

  فروش در طی دوره مالی

-  

  )برگشت از فروش و تخفیفات + تخفیفات نقدي فروش ( 
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  )فروش خالص( مثال 

ریال فروش در طی دوره مالی داشته باشد و برگشت از  2/  000/ 000فرض کنید شرکت خزر مبلغی معادل 

فروش خالص . ریال باشد 000/20فروش معادل  ریال و تخفیفات نقدي 40/  000فروش و تخفیفات معادل 

  :عبارتند از 

  ) 000/40+  20/ 000(  - فروش خالص =  2/  000/  000

  فروش خالص=  1/  940/  000 

  فرم گزارشی تهیه فروش خالص

  فروش ناخالص 

 :کسر می شود 

  گشت از فروش و تخفیفات بر

  تخفیفات نقدي فروش

 خالص فروش

 دفتر روزنامه اختصاصی فروش

  .یک دفتر ثبت اولیه است که به منظور ثبت فروشهاي نسیه طراحی گردیده است

  فرم دفتر روزنامه اختصاصی فروش 

  مبلغ  عطف  شماره فاکتور فروش  حسابهایی که بدهکار می شوند  تاریخ
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  دفتر روزنامه دریافتهاي نقدي

  .ثبت دریافتهاي نقدي یک موسسه مورداستفاده قرار می گیرد این دفتر روزنامه براي

  فرم دفتر روزنامه دریافتهاي نقدي 

حسابهایی که بستانکار   تاریخ

  می شوند

  هاي حساب  عطف  شرح

  متفرقه بستانکار

  حسابهاي 

  دریافتنی بستانکار

  فروش

  بستانکار 

  تخفیفات نقدي

  فروش بدهکار 

  وجوه نقد بدهکار

  

                    

  

  هزینه حمل کالاي فروش رفته

این هزینه با هزینه . در برخی موارد موسسه باید پرداخت هزینه حمل کالا تا موسسه خریدار را تقبل نماید

زیرا هزینه حمل کالایخریداري شده در محاسبه قیمت تمام شده کالاي . حمل کالاي خریداري شده فرق دارد

حالیکه هزینه حمل کالاي فروش رفته جزء هزینه هاي فروش بوده و در صورت خریداري شده تأثیر دارد در 

  سود و زیان و براي محاسبه سود ویژه عملیاتی برآورد می گردد

  هزینه حمل کالاي فروش رفته

  بستانکار –کاهش   بدهکار+ افزایش 

  

  )هزینه حمل کالاي فروش رفته ( مثال 

ریال و هزینه حمل کالاي فروش رفته  9/  000/  000کالاي فروش رفتهفرض کنید در شرکت نوید قیمت تمام شده 

  :سود ویژه شرکت از فروش کالایش به شرح زیر است . ریال باشد 200/  000آن معادل

  شرکت ویژه سود=  رفته فروش کالاي شده تمام قیمت–هزینه حمل کالاي فروش رفته 

  سود ویژه شرکت=  000/000/9 – 000/200
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  تخفیفات در موسسات تجاريانواع 

  :مهمترین نوع تخفیفات در موسسات تجاري عبارتست از 

 تخفیفات تجاري 

  تخفیفات بر اساس توافق طرفین 

 تخفیفات به دلیل عیب و نقص کالا 

 تخفیفات نقدي خرید یا فروش 

  تخفیفات تجاري

تخفیفاتی براي مشتریان خود در معمولا ، موسسات تجاري براي بالا بردن میزان فروش ، در زمانهاي مختلف 

. به عبارتی این تخفیفات در فروشهاي بالا براي مشتریان صورت می گیرد و متفاوت می باشد. نظر می گیرند

تخفیفات تجاري در دفاتر ثبت نمی گردند زیرا فعالیتهاي مالی به قیمت تمام شده در دفاتر ثبت می شوند و 

  .نه به قیمت روز در بازار

 ر اساس توافق طرفینتخفیفات ب

این نوع تخفیفات نیز به همان دلیلی که در .گاهی خریدار و فروشنده بر سر قیمتی با یکدیگر توافق می کنند

  .گفته شد، در دفاتر ثبت نمی گردند مورد تخفیفات تجاري

  تخفیفات به دلیل عیب و نقص کالا

نقصی در آن می شود و یا در می یابد که با  گاهی خریدار پس از دریافت کالاي خریداري شده متوجه عیب و

در این صورت کالا برگشت داده می شود ، درنتیجه تخفیفی نیز در . شده مطابت ندارد نمونه سفارش داده

  .همین دلیل این حساب را برگشت از خرید و تخفیفات گویند به. حساب برگشت از خرید ثبت می گردد
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  )برگشت از خرید و تخفیفات ( مثال 

وسسه مرند قسمتی از کالایی را که طی سفارشی از فروشگاه پیام خریداري نمود بدلیل عدم مطابقت برگشت م

ثبت این فعالیت مالی به شرح زیر . ریال نقد دریافت می دارد 200/ 000داده و در عوض تخفیفی معادل 

  :است

  000/200          صندوق 

  000/200        برگشت از خرید و تخفیفات 

  ت تخفیف از فروشگاه پیام بابت دریاف

 تخفیفات نقدي خرید و فروش

اوقات موسسات تجاري براي پرداخت زودتر از موعد و پیشگیري از عدم پرداخت به موقع از تخفیفات گاهی 

این تخفیفات در دفاتر خریدار دربستانکار حسابی به نام تخفیفات نقدي خرید و در . نقدي استفاده می کنند

مانده عادي حساب برگشت از . بدهکار حسابی به نام تخفیفات نقدي فروش به ثبت می رسد دفاتر فروشنده در

  .خرید بستانکار و مانده عادي حساب برگشت از فروش بدهکار است

  شرط فروش

ناشی از فروش کالا به طور نسیه براي مشتریان  در فروش نسیه ، فروشندگان کالا مدتی را براي دریافت طلب

  .نمایند ، که به آن شرط فروش گفته می شودخود تعیین می 

  

  مثال شرط فروش نسیه

  )  10% / 2،  30 / ن: (  دهم روز تا پرداخت شرط به تخفیف ٪2روزه ،  30نسیه 
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 نحوه ثبت تخفیف شرطی در دفتر روزنامه عمومی فروشنده

به قیمت ) 10% / 2، 60/ ن(فرض کنید ، تجارتخانه سهند در تاریخ دوم تیر کالایی را با شرط فروش : مثال 

  .به تجارتخانه نوید بفروشد 3/ 000/ 000

  بستانکار  بدهکار  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  حسابهاي دریافتنی  تیر  2

  فروش

  ) 10 2، 60/ ن ( ثبت بابت فروش کالا با شرط 

000/000/3  000/000/3  

  

 نحوه ثبت تخفیف شرطی در دفتر روزنامه عمومی خریدار

  بستانکار  بدهکار  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  خرید  تیر  2

  حسابهاي پرداختنی

  ) 10 2، 60/ ن ( ثبت بابت خرید کالا با شرط 

000/000/3  000/000/3  
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را به تجارتخانه سهند بپردازد آنگاه ثبت تیر ماه بدهی خود  12در مثال فوق چنانچه تجارتخانه نوید در تاریخ 

  :زیر را داریم 

  بستانکار  بدهکار  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  صندوق  تیر  12

  تخفیفات نقدي فروش

  حسابهاي دریافتنی

  ثبت بابت دریافت وجه طبق شرط تخفیف

000/940/2  

000/60  

000/000/3  

  

000/000/3  

  

  ارزیابی موجودي کالا در پایان دوره

  :کلی دو روش براي محاسبه موجودي کالا مورد استفاده قرار می گیرد به طور 

 روش محاسبه دایمی موجودي کالا 

 روش محاسبه ادواري موجودي کالا  

  روش محاسبه دایمی موجودي کالا

در این روش حسابی به نام موجودي کالا در دفاتر افتتاح می گردد و کلیه خریدهایکالا در بدهکار این حساب 

همچنین در این روش حسابهایی مانند برگشت از خرید و تخفیفات نقدي خرید نیز . می رسندبه ثبت 

نگهداري نمی شوند بلکه هزینه هاي مستقیم خرید در بدهکار حساب موجودي کالا و برگشت از خرید و 

ش در هر لحظه تعداد و ارز. تخفیفات و تخفیفات نقدي در بستانکار حساب موجودي کالا ثبت می شوند

این روش برایموسساتی که تعداد کالاي مورد معامله . موجودي کالا مشخص بوده ، نیازي به ارزیابی نمی باشد

  اما در موسساتی که حجم خرید و فروش بسیار زیاد. آنها کم ولی داراي ارزش زیاد می باشند مناسب است

  . دارند مانند سوپر مارکت قابل استفاده نیست 
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 وجودي کالاروش محاسبه دایمی م

 روش دایمی موجودي کالا Tفرم 

  حساب موجودي کالا

  برگشت از خرید تخفیفات و تخفیفات نقدي خرید    رید ، هزینه هاي مستقیم خریدخ

  

 روش محاسبه ادواري موجودي کالا

 همچنین حسابهاي جداگانه اي براي. می شود در این روش کلیه خریدهاي کالا ، در حسابی به نام خرید ثبت

عکس . ( نگهداري می شود خرید ، برگشت از خرید و تخفیفات و تخفیفات نقدي خرید هزینه هاي مستقیم

  )روش دایمی

  )روش ادواري ( عمده ترین روشهاي قیمت گذاري موجودي کالا 

  روش اولین صادره از اولین وارده(FIRST IN - FIRST OUT)  FIFO  

 روش اولین صادره از آخرین واردهFIRST OUT) LIFO - ( LAST IN 

  میانگین موزون ( روش میانگین با اعمال ضریب( 

 روش اقل قیمت تمام شده با قیمت روز یا بازار  

  FIFO  (FIRST IN - FIRST OUT)روش اولین صادره از اولین وارده 

کالاهایی که در  انبار خارج گردد و در نتیجهمفهوم این روشاین است که کالاهایی که اول وارد انبار شده اول از

پایان دوره در انبار باقی می ماند همان کالاهایی هستند که آخر وارد انبار شده و باقیمت جدید نیز خریداري 

  شده است



٧٧ 
 

  ) FIFOروش ( مثال 

عدد می باشد اطلاعات دیگر در مورد این کالا  500موجودي یکی از اقلام انبار موسسه ارمغان در پایان دوره 

  : به شرح زیر است

  

  مبلغ     تعداد 

  ریال 000/6  ریال 20  عدد 300  موجودي اول دوره

  ریال 000/5  ریال 25  عدد 200  خرید اول

  ریال 000/16  ریال 4  عدد 400  خرید دوم

  ریال 000/27    عدد 900  جمع

  

تعیین کنیم عدد موجودي پایان دوره را طبق روش فایفو اولین صادره از اولین وارده  500اگر بخواهیم قیمت 

  :بر اساس این فرضیه قیمت موجودي باقیمانده به شرح زیر محاسبه می شود 

400*4  = 00/16 

100*25  = 500/2 

   16/ 000+  500/2=  500/18       ارزش موجودي پایان دوره

   000/27 – 500/18=  500/8    ارزش کالاي مصرف شده
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  LIFO ( LAST IN – FIRST OUT)روش اولین صادره از آخرین وارده 

ز انبار خارج گردد و در نتیجه کالاهایی که مفهوم این روش این است که کالاهایی که اول وارد انبار شده اولا

در پایان دوره در انبار باقی می ماند همان کالاهایی هستند که آخر وارد انبار شده و باقیمت جدید نیز 

  .خریداري شده است

  )LIFOروش( مثال 

  عدد می باشد  500موجودي یکی از اقلام انبار موسسه ارمغان در پایان دوره 

  :مورد این کالا به شرح زیر است 

  مبلغ     تعداد 

  ریال 000/6  ریال 20  عدد 300  موجودي اول دوره

  ریال 000/5  ریال 25  عدد 200  خرید اول

  ریال 000/16  ریال 4  عدد 400  خرید دوم

  ریال 000/27    عدد 900  جمع

  

عدد موجودي پایان دوره را طبق روش لایفو اولین صادره از آخرین وارده وارده  500اگر بخواهیم قیمت 

تعیین کنیم بر اساس اینفرضیه قیمت موجودي باقیمانده پایان دوره و ارزش کالاي مصرف شده به شرح زیر 

 :محاسبه می شود 

000/6  =20  *300  

000/5  =25  *200  

ارزش کالاي پایان دوره                    000/6+  000/5=  000/11  

ارزش کالاي مصرف شده               000/11=  000/16 – 000/27  
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  روش میانگین موزون

در این روش میانگین قیمت هر واحد ، از تقسیم قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش به تعداد کالاهاي 

حاصل این تقسیم بهاي میانگین موزون هر واحد کالا را مشخص می . سبه می گرددآماده براي فروش محا

مرد استفاده قرار می  نماید که براي محاسبه ارزش موجودي پایان دوره و قیمت تمام شده کالاي فروش رفته

  . گیرد

 روش اقل بهاي تمام شده با قیمت بازار

کدام که کمتر بود مبناي قیمت گذاري قرار  قیمت بازار هردر این روش حسابدار از دو قیمت تمام شده کالا و 

  . می دهد 

  قیمت تمام شده کالاي فروش رفته

براي به دست آوردن قیمت تمام شده کالاي فروش رفته بایستی بعد از ارزشیابی موجودي پایان دوره طبق 

  :روشهاي ارزشیابی از قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش کسر گردد 

 تمام شده کالاي آماده براي فروش  قیمت 

  موجودي کالاي پایان دوره: کسر می شود 

 قیمت تمام شده کالاي فروش رفته 

 )در سیستم ادواري( چگونگی افتتاح حساب موجودي کالا و اصلاح این حساب 

کالا در دفاتر هر گاه یک موسسه تجاري آغاز به کار نماید ، در پایان اولین دوره مالی ، حسابی به نام موجودي 

افتتاح می کند ، که ارزش موجودي کالا پس از ارزیابی از یک طرف در بدهکار آن و از طرف دیگر در بستانکار 

نتیجه این حساب به عنوان سود و زیان ویژه دوره مالی به حساب . حساب خلاصه سود و زیان به ثبت می رسد

  .سرمایه انتقال می یابد
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   و افتتاح آن در سال جدیدنحوه بستن حساب موجودي کالا

مجودي شرکت ثبت کرده ، در مرحله دوم حساب  ابتدا فعالیت موجودي کالاي ارزیابی شده را در دفتر روزنامه

دوره به خلاصه حساب سود و زیان بسته می شود و در مرحله سوم ثبت حساب موجودي کالاي  کالاي ابتداي

  .پایان دوره ارزیابی شده با خلاصه حساب سود و زیان متقابل می شود

  

 )انتقال موجودي کالا به خلاصه حساب سود و زیان ( مثال 

  :مرحله اول

ریال ارزیابی گردیده  2/  000/  000کالا به میزان فروشگاه امید موجودي 13 - -فرض کنید در پایان سال 

  :در این تاریخ آرتیکل زیر جهت ثبت موجودي کالا در دفتر روزنامه عمومی فروشگاه نوشته می شود . باشد

  

  بستانکار  بدهکارعطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  موجودي کالا  12  29

  حساب خلاصه سود و زیان

در پایان سال ثبت موجودي کالاي ارزیابی شده

  000/000/2    

000/000/2  
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 :مرحله دوم 

/ 000در پایان سال پس از ارزیابیموجودي کالا ارزش آن معادل . حساب فوق در طی سال بدون تغییر باقی می ماند

ابتداي  در این تاریخ آرتیکلهاي زیر به ثبت می رسند تا از یک طرف موجودي کالاي. ریال تعیین گردید 5/  000

  . دوره بسته شود و از طرف دیگر ، موجودي کالاي ارزیابی شده در پایان دوره ثبت گردد

  بستانکار  بدهکار  عطف  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  حساب خلاصه سود و زیان  12  29

  موجودي کالا

  ثبت بستن حساب موجودي کالاي ابتداي دوره

33  

14  

000/000/2    

000/000/2  

  موجودي کالا  12  29

  حساب خلاصه سود و زیان

  ثبت موجودي کالاي ارزیابی شده در پایان سال

14  

33  

000/000/5    

000/000/5  

 -مرحله سوم 

  :پس از نقل این آرتیکلها به حساب موجودي کالا در دفتر کل حساب مذکور به صورت زیر خواهد بود 

  موجودي کالا

   14: شماره حساب 

  تشخیص  مانده  بستانکار  بدهکار  شرح  تاریخ

  ماه  روز

  بد  000/000/2    000/000/2  جودي کالا نقل از سال قبلوم  1  1

  ـ  0  000/000/2    بستن موجودي کالاي ابتداي سال  12  29

  بد  000/000/5    000/000/5  ثبت موجودي کالاي ارزیابی شده در پایان سال  12  29
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 چگونگی محاسبه سود ناویژه و ویژه در موسسات تجاري

 :صورتحساب سود و زیان به دو شکل وجود دارد 

 صورتحساب سود و زیان شرکت خدماتی 

 صورتحساب سود و زیان شرکت تجاري  

 فرم صورتحساب سود و زیان شرکت هاي خدماتی

  .......شرکت خدماتی 

  صورتحساب سود و زیان

  .............براي سال مالی منتهی به 

  در آمد 

  : کسر می شود 

  هزینه حقوق 

  هزینه آب و برق 

  هزینه نظافت

  جمع هزینه ها

  سود خالص
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  فرم صورتحساب سود و زیان شرکت هاي بازرگانی

  ..........شرکت بازرگانی 

  صورتحساب سود و زیان

 ........براي سال مالی منتهی به 

  فروش در طی دوره 

  برگشت از فروش : کسر می شود 

  تخفیفات نقدي فروش

 خالصفروش

 :شده کالاي فروش رفته قیمت تمام 

  موجودي کالاي اول دوره

  خرید طی دوره 

  هزینه حمل کالا : اضافه می شود 

  قیمت تمام شده کالاي خریداري شده 

  برگشت از خرید : کسر می شود 

  تخفیفات نقدي خرید

 خرید خالص

  قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش 

  موجودي کالاي پایان دوره : کسر می شود 

  قیمت تمام شده کالاي فروش رفته 

  سود ناخالص 

  : هزینه هاي عملیاتی : کسر می شود 

  ) هزینه حقوق ، هزینه فروش ، هزینه بیمه ( 

  جمع هزینه ها 

  سود خالص عملیاتی
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 )صورتحساب سود و زیان شرکت خدماتی ( مثال 

  :اطلاعات زیر از شرکت خدماتی امید در دست می باشد 

  ریال  8/  000/ 000امید در آمد هاي شرکت 

  ریال 400/ 000هزینه حقوق 

  ریال  200/ 000هزینه آب و برق 

   ریال  50/ 000هزینه بیمه 

  ریال 50/ 000هزینه نظافت  

  :مطلوبست محاسبه صورتحساب سود و زیان شرکت 

  ....شرکت خدماتی 

  صورتحساب سود و زیان

  ......براي سال مالی منتهی به 

   000/000/8        درآمدها 

  : کسر می شود 

  000/400      هزینه حقوق 

  000/200    هزینه آب و برق 

   000/50      هزینه بیمه 

   000/50      هزینه نظافت 

  )  000/700(         جمع هزینه ها 

   000/300/7          سود خالص 
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 )صورتحساب سود و زیان شرکت تجاري ( مثال 

/ 000ریال کسب کرده ، تخفیفات نقدي فروش معادل  9/  000/ 000شرکت امید طی فروش سالانه خود در آمدي معادل 

 000/300ریال ، هزینه حمل کالاي خریداري شده معادل  6/  000/ 000ریال ، موجودي کالاي اول دوره شرکت معادل  20

زینه حقوق معادل ریال ، ه 2/  000/000ریال ، موجودي کالاي پایان دوره معادل  100/  000ریال ،برگشت از خرید معادل 

  :تهیه صورتحساب سود و زیان شرکت : مطلوبست . ریال می باشد 10/ 000ریال ، هزینه آب و برق معادل   00/200

  شرکت بازرگانی امید

  صورتحساب سود و زیان

  29/  12براي سال مالی منتهی به 

  000/000/9            فروش در طی دوره

  ) 000/20( تخفیفات نقدي فروش : کسر می شود 

  000/980/8                فروش خالص 

  : قیمت تمام شده کالاي فروش رفته 

  000/000/6        موجودي کالاي اول دوره 

  000/300        هزینه حمل کالا : اضافه می شود 

  000/300/6        قیمت تمام شده کالاي خریداري شده 

  ) 000/100(        برگشت از خرید: کسر می شود 

  000/200/6          خرید خالص 

  000/500/12    قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش 

  ) 000/000/4(    موجودي کالاي پایان دوره: کسر می شود 

  ) 000/500/8(        قیمت تمام شده کالاي فروش رفته 

  000/480               سود ناخالص 

  : هزینه هاي عملیاتی : کسر می شود 

  ) 000/200(      هزینه حقوق 

  ) 000/10(        ق هزینه آب و بر

  ) 000/210(            جمع هزینه ها 

  000/270            سود خالص عملیاتی



٨٦ 
 

  :فرم محاسبه سود ناویژه دوره مالی

  سود ناویژه دوره مالی

=  

  قیمت تمام شده کالاي فروش رفته طی دوره مالی

-  

  مالی هدرآمد حاصل از فروشطی دور

  :فرم محاسبه سود ویژه دوره مالی 

  مالیسود ویژه دوره 

= 

  هزینه هاي عملیاتی در طی دوره مالی

-  

  سود ناویژه دوره مالی

  )محاسبه سود ناویژه( مثال 

ریال می باشد ،  2/ 000/500فرض کنید شرکت پیام در طی دوره مالی در آمد حاصل از فروش آن معادل 

خریداري شده ریال ، هزینه حمل و نقل کالاي  2/ 000/ 000قیمت تمام شده کالاي فروش رفته معادل 

  :سود ناویژه دوره مالی به شرح زیر می باشد . ریال می باشد 20/  000معادل 

  2/  000/ 000 -سود ناویژه دوره مالی=  2/  500/  000

  سود ناویژه دوره مالی=   500/  00
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  )  محاسبه سود ویژه( مثال 

ریال می باشد ،  000/500/2 فرض کنید شرکت پیام در طی دوره مالی درآمد حاصل از فروش آن معادل

ریال ، هزینه حمل و کالاي خریداري شده معادل  2/  000/ 000قیمت تمام شده کالاي فروش رفته معادل 

  :سود ویژه دوره مالی به شرح زیر می باشد . ریال می باشد 30/  000ریال ، هزینه فروش معادل  20/ 000

  2/  000/ 000 -سود ناویژه دوره مالی=  2/  500/  000

  یسود ناویژه دوره مال=  500/  000

  30/ 000 -سود ویژه دوره مالی =  500/  000

  تقسیم بندي صورت سود و زیان یک موسسه تجاري

 قسمت فروش 

 قسمت قیمت تمام شده کالاي فروش رفته 

 قسمت هزینه هاي عملیاتی  

 هزینه هاي فروش

هزینه هایی که . قسمت فروش موسسه می باشندبه آن دسته از هزینه هایی گفته می شود که مربوط به 

این هزینه ها جزء هزینه هاي عملیاتی . مستقیما و به طور کامل در ارتباط با عملیات فروش کالا هستند

  .شرکت محسوب شده و در محاسبه سود خالص شرکت بکار می روند

  برخی از انواع هزینه هاي فروش عبارتند از

ه لوازم التحریر مصرفی فروشگاه ، هزینه آب و برق فروشگاه ، هزینه حمل هزینه حقوق فروشندگان ، هزین

  .کالاي فروش رفته وهزینه هاي متفرقه فروش
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 هزینه هاي عملیاتی

  .هزینه هایی که جهت انجام عملیات یک موسسه تجاري ، اعم ازعملیات فروش و یا اداري انجام می گردد

  هزینه هاي عمومی

هزینه هاي . که مربوط به اداره امور موسسه بوده ، ارتباطی به عملیات فورش ندارندآن دسته از هزینه هایی 

  .عمومی نامیدهمی شوند

 برخی از انواع هزینه هاي عمومی عبارتند از

هزینه حقوق کارمندان اداري ، هزینه لوازم التحریر مصرفی عمومی ، هزینه آب و برق دفتر کار و هزینه هاي 

  .متفرقه عمومی

  هاي متفرقه هزینه

  .در حسابهاي عادي هزینه یک موسسه نیستند آن دسته از هزینه هاي جزیی و اتفاقی که قابل طبقه بندي و ثبت

 )هزینه هاي عملیاتی( مثال 

  فرض کنید شرکت آذري هزینه هایی به شرح زیر داشته باشد ؛

ریال ، هزینه حمل   00/20کالا  ریال ، هزینه حمل 50/  000ریال ، هزینه متفرقه  300/  000هزینه حقوق 

مجموع هزینه هاي عملیاتی این شرکت به . ریال 000/30ریال ، هزینه آب و برق  5/  000کالاي فروش رفته 

  :شرح زیر می باشد 

  :هزینه هاي عملیاتی 

  000/300          هزینه حقوق 

   000/5      هزینه حمل کالاي فروش رفته 

   000/30      هزینه آب و برق 

 000/50          تفرقههزینه م

 000/385        مجموع هزینه هاي عملیاتی
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 قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش

  قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش

=  

  طی دوره مالیخرید خالص

+  

  موجودي کالاي اول دوره مالی

 اطلاعات زیر در دست است  

ریال و موجودي کالاي اول دوره  300 / 000ریال و خرید خالص آن  000/500اگر فروش خالص یک موسسه 

قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش ، . ریال باشد 80/  000ریال و موجودي کالاي پایان دوره  000/90

قیمت تمام شده کالاي فروش رفته ، مبلغ موجودي کالا در ترازنامه پایان دوره و سود ناویژه فروش به شرح 

  :زیر است 

 ه کالاي آماده براي فروشمحاسبه قیمت تمام شد

  قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش

=  

  خرید خالص

+  

  موجودي کالاي اول دوره

  قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش=  90/  000+  300/  000=  390/  000
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  محاسبه قیمت تمام شده کالاي فروش رفته

  قیمت تمام شده کالاي فروش رفته

=  

  دورهموجودي کالاي پایان 

-  

  قیمت تمام شده کالاي آماده براي فروش

  قیمت تمام شده کالاي فروش رفته= 390/ 000 - 80/  000=  310/  000

  موجودي کالادر ترازنامه پایان دوره مبلغ 

بسته ریال موجودي کالاي پایان دوره دارد زیرا موجودي کالاي اول دوره در ترازنامه پایان دوره  000/80مبلغ 

  .صفر می شود خواهد شدو

  محاسبه سود ناویژه

  سود ناویژه

=  

  بهاي تمام شده کالاي فروش رفته

-  

  فروش خالص

  سود ناویژه=  500/  000 - 310/  000=  190/  000
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 )خرید خالص ( مثال 

ریال هزینه حمل کالاي خریداري شده   50/ 00ریال خرید داشته است و  600/  000شرکت مازندران 

ریال برگشت از خرید و  70/ 000ریال تخفیفات نقدي خرید دریافت نمود و  100/ 000پرداخت نمود و 

  :خرید خالص شرکت مازندران به شرح زیر محاسبه می شود . تخفیفات داشته است

  هزینه حمل کالاي خریداري شده  -) تخفیفات نقدي خرید + برگشت از خرید و تخفیفات ( 

  هزینه حمل کالاي خریداري شده=  600/  000+  50/  000 -)  100/  000+  000/70= (  000/480

  )محاسبه موجودي کالاي پایان دوره ( مثال 

ریال و قیمتتمام شده کالاي آماده  700/  000فرض کنید شرکتی قیمت تمام شده کالاي فروش رفته آن

  :زیر است ریال باشد آنگاه موجودي کالاي پایان دوره به شرح  850/  000براي فروش معادل

000/850 x - = 000/700 

X = 000/150 

 )در آمد حاصل از فروش طی دوره مالی( مثال 

ریال و قیمت تمام شده کالاي فروش  800/  000فرض کنید شرکتی سود ناویژه طی دوره مالی آن معادل

  :درآمد حاصل از فروش طی دوره مالی به شرح زیر است . ریال باشد 700/  000رفته آن معادل

  درآمد حاصل از فروش طی دوره مالی= سود ناویژه + بهاي تمام شده کالاي فروش رفته 

  طی دوره مالیشرودرآمد حاصل از ف=  800/  000+  700/  000= 1/  500/  000
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  فصل پنجم

  شده ، بستن حسابها انجام تعدیلات ، تهیه کاربرگ ، تهیه صورتهاي مالی طبقه بندي

  

 فعالیتهاي مالی انجام شده توسط یک موسسه اقتصاديتقسیم بندي 

 فعالیتهاي مالی بیرونی 

  فعالیتهاي مالی درونی 

  

 فعالیتهاي مالی بیرونی

. نظر و سایر موسسات انجام می پذیرند فعالیتهاي مالی بیرونی همان فعالیتهایی هستند که بین موسسه مورد

  .منعقد می شود بیمهبیمه ساختمان با شرکت  مانند قراردادي که براي

 فعالیتهاي مالی درونی

فعالیتهاي مالی درونی همان فعالیتهایی هستند که به منظور تعدیل مانده بعضی از حسابها و به دست آوردن 

بیمه ساختمان  مانند تعدیل مانده حساب پیش پرداخت. موسسه انجام می پذیرند مانده واقعی آنها در دفاتر

  .در پایان دوره مالی

  یم بندي حسابهاي موجود در یک موسسهتقس

 حسابهاي دایمی  

 حسابهاي موقتی 

 حسابهاي مخلوط 
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 حسابهاي دایمی

 حسابهاي. این حسابها فقط مربوط به یک دوره مالی نبوده ، مانده آنها به دوره مالی بعد انتقال می یابد

،حسابهاي دایمی مانده گیري شده در پایان هر دوره مالی . ترازنامه اي از نوع حسابهاي دایمی می باشند

نام دیگر . منعکس گردیده ، به دوره مالی بعد منتقل می گردند سپس مانده هاي جدید در ترازنامه پایان دوره

  .حسابهاي دایمی ، حسابهاي واقعی نیز می باشد

  حسابهاي موقتی

بستهشده ، در نتیجه مانده آنها  این حسابها که حسابهاي اسمی نیز خوانده می شوند با پایان یافتن دوره مالی

زیرا آنها فقط در . کننده خوبی براي این حسابهاست کلمه موقتی ، توصیف. به دوره مالی بعد انتقال نمی یابد

طی دوره مالی و به منظور طبقه بندي و محاسبه تغییرات حاصله در حساب حقوق صاحبان سرمایه افتتاح 

ا نشان می دهند و نمی توانند کاهش را نشان دهند و سرانجام در گردیده در طی این مدت تنها افزایش ر

و . حسابهاي مربوط به صورتحساب سود و زیان جزء حسابهاي موقتی می باشند. پایان دوره بسته می شوند

  .مانده این حسابها به خلاصه حساب سود و زیان بسته می شود

  حسابهاي مخلوط

بدین ترتیب در . است مخلوطی از حسابهاي دایمی و موقتی می باشنداین حسابها همانطوري که از نامشان پید

ترازنامه اي ( بسته شده و حسابهاي دایمی ) سود وزیانی ( پایان دوره با استفاده از تعدیلات ، حسابهاي موقتی 

 .رآمدحسابهاي مخلوط مانند پیش پرداختها، هزینه و پیش دریافت هاي د.به دوره مالی بعد انتقال می یابند) 

  تعدیل حسابها

تمامی حسابها نیازي به تعدیل ندارند بلکه حسابهاي مخلوط و آندسته از هزینه ها و درآمدهایی که ثبت 

با تعدیل حسابها اشتباهات مربوط به ثبت فعالیتهاي مالی در دفتر روزنامه و . نگردیده اند ، باید تعدیل شوند

  .گردند نمینقل آن به دفتر کل و مانده گیري ها تصحیح 
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 روش حسابداري نقدي

در روش حسابداري نقدي ، پس از دریافت و یا پرداخت وجه مربوط به درآمد و هزینه آرتیکل مربوط به آن 

حسابداري نقدي جزء روش. در نتیجه نیازي به ثبت تعدیلات در پایان دوره مالی نمی باشد. ثبت نمی گردد

  .اصول پذیرفته شده حسابداري نمی باشد

  حسابداري تعهدي روش

. در روش حسابداري تعهدي ، با قطعی شدن هر در آمد و با هزینهثبت مربوط به آن در دفاتر انجام می پذیرد

  .در آمد و هزینه صورت می گیرد و ثبت آرتیکلهاي

 تقسیم بندي ثبت هاي اصلاحی در پایان دوره جهت تعدیلات حسابها

 پیش پرداختهاي هزینه 

 پیش دریافتهاي درآمد 

 هزینه هاي ثبت نشده 

 درآمدهاي ثبت نشده  

 پیش پرداخت هزینه و تعدیلات مربوط به آن

. مخارجی که موسسه پرداخت می نماید ، اما منافع مربوط به آن در بیش از یک دوره مالی عاید می گردد

  .مانند پیش پرداخت اجاره

 روش هاي ثبت یش پرداخت هزینه در زمان پرداخت وجه نقد

 استفاده از حساب دایمی(دارایی منظور کردن  روش به حساب( 

  روش به حساب هزینه منظور کردن استفاده از حساب موقت(  
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  روش ثبت پیش پرداخت زمانیکه به حساب دارایی منظور می شود

  پرداخت بیمه پیش

  صندوق

  . ثبت پیش پرداخت زمانیکه به حساب دارایی منظور می شود

 حساب هزینه منظور می شودروش ثبت پیش پرداخت زمانیکه به 

  هزینه بیمه

  صندوق

 .ثبت پیش پرداخت زمانیکه به حساب هزینه منظور می شود

  )پیش پرداخت با استفاده از حساب دایمی( مثال 

ثبت روزنامه در زمان . ریال بابت بیمه سه سال آینده پرداخت نمود 480/  000مبلغ  1380/  1/ 1موسسه امید در تاریخ 

  :اصلاحات پایان سال به شرح زیر است  پرداخت وجه و

   000/480          پیش پرداخت بیمه 1/1/80

  000/480        صندوق

 بابت پرداخت بیمه سه ساله

 :در پایان سال حساب پیش پرداخت بیمه یک حساب مختلط بوده و باید بین هزینه و دارایی تفکیک شود 

   000/160        هزینه بیمه    29/12/80

  000/160          پیشپرداخت بیمه

 بابت اصلاح حسابها

   000/480÷  3=  000/160      هزینه بیمه سالانه

  هزینه بیمه    پیش پرداخت بیمه

000/480  000/160  000/160    

    000/320مانده 
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  ) پیش پرداخت با استفاده از حساب موقت ( مثال 

ثبت روزنامه . ریال بابت بیمه سه سال آینده پرداخت نمد 000/480مبلغ  1/1/1380موسسه امید در تاریخ 

  : در زمان پرداخت وجه و اصلاحات پایان سال به شرح زیر است 

   000/480      هزینه بیمه      1/1/80

   000/480        صندوق 

  بابت پرداخت بیمه سه ساله 

  . بیمه هنوز تحقق نیافته است  در پایان سال بخشی از هزینه

   000/320      پیش پرداخت بیمه       29/12/80

   000/320          هزینه بیمه     

  بابت پرداخت بیمه سه ساله 

  هزینه بیمه    پیش پرداخت بیمه

000/320    000/480  000/320  

    000/160مانده 

  پیش دریافت درآمد 

، تا بعدا کالایی را تحویل  ندکن به مشتریان دریافت می خدماتمبالغی که موسسه بابت فروش کالا یا ارایه 

  . دهد و یا خدمتی را ارایه نماید

  صورت هاي پیش دریافت 

 ) استفاده از حساب دایمی ( روش به حساب بدهی منظور کردن  -

 ) استفاده از حساب موقت ( روش به حساب درآمد منظور کردن  -
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  روش ثبت پیش دریافت زمانیکه به حساب بدهی منظور می شود 

  ***        صندوق  

  ***           پیش دریافت درآمد 

  . ثبت پیش پرداخت زمانیکه به حساب بدهی منظور می شود 

  .منظور میشودروش ثبت پیش دریافت زمانیکه به حساب درآمد 

  ***           صندوق 

  ***              درآمد 

  .منظور میشوده به حساب درآمد ثبت پیش پرداخت زمانیک

  ) پیش دریافت با استفاده از حساب دایمی ( مثال 

ثبت . ریال اجاره بابت یک سال آینده ساختمان را دریافت نمود  000/120مسسه امید  1380/12/1در تاریخ 

  : دریافت وجه نقد و اصلاح حسابها در دفتر روزنامه به شرح زیر است 

   000/120        صندوق  1/12/80

   000/120      پیش دریافت درآمد اجاره 

        بابت دریافت اجاره 

    

   000/10      پیش دریافت درآمد اجاره  29/12/80

   000/10        درآمد اجاره 

  

  بابت اصلاح حساب درآمد 
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  پیش دریافت درآمد اجاره

000/10  000/120  

  مانده 000/110  

  

  درآمد اجاره

  000/10  

  

  ) پیش دریافت با استفاده از حساب موقت ( مثال 

ثبت . ریال اجاره بابت یک سال آینده ساختمان را دریافت نمود  000/120موسسه امید  1380/12/1در تاریخ 

  : دریافت وجه نقد و اصلاح حسابها در دفتر روزنامه به شرح زیر است 

   000/120          صندوق  1/12/80

   000/120          درآمد اجاره 

  بابت دریافت اجاره 

  

   000/110        درآمد اجاره  29/12/80

   000/110          پیش دریافت درآمد اجاره 

  بابت اصلاح حساب درآمد 
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  پیش دریافت درآمد اجاره

  000/110  

  

  درآمد اجاره

000/110  000/120  

  مانده 000/10  

 ثبت معکوس

کردن عملیات حسابداري در دورة مالی بعد و اعمال روشی معمولا حسابداران به طور اختیاري براي ساده 

یکنواخت ، در اولین روز دورة مالی بعد با یک ثبت معکوس حسابهاي اصلاحی را در دو روش ثبت دریافتها 

  .وپرداختها در حسابهاي درآمد و هزینهمعکوس می نمایند

  ثبت معکوس روش ثبت پرداختها در حساب هزینه

  ***        هزینه بیمه 1/1/80

      ***            پیش پرداخت بیمه 

 ثبت پیش پرداخت بیمه در حساب هزینه بیمه

 ثبت معکوس روش ثبت دریافتها در حساب در آمد

  ***        پیش دریافت درآمد اجاره 1/1/80

  ***        درآمد اجاره

  ثبت پیش پرداخت بیمه در حساب هزینه بیمه 
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 )بدهیهاي ثبت نشده ( هزینه هاي ثبت نشده 

اجراي دقیق اصل مطابقت هزینه ها و درآمدهاي دوره بایستی هزینه هایی که طی دورة مالى وقوع یافته براي 

مانند هزینه آب و برق و هزینه دستمزد . ولی هنوز پرداخت نشده اند ، شناسایی و در حسابها منعکس گردند

  .کارگران

 )هزینه هاي ثبت نشده ( ال ثم

ریال  200/  000افی در اسفند ماه حقوق یکی از کارکنان را به میزان مؤسسه خزر به دلیل عدم نقدینگی ک

  :پرداخت نکرده است ثبت اصلاحی آن به شرح زیر است 

  000/200      هزینه حقوق29/12

  000/200        حقوق پرداختنی 

  ثبت هزینه حقوق یک ماهه یک کارمند

 

  درآمدهاي ثبت نشده

خدمت ارایه گردیده و یا کالا تحویل مشتري ( به درآمدهایی گفته می شود که طی دورة مالی تحقق یافته اند 

اما تا پایان دوره مالی به دلیل آنکه هنوز وصول نشده و یا صورتحسابی بابت آنها فرستاده ) داده شده است 

یان دوره مالی با یک ثبت اصلاحی چنین در لذا لازم است در پا. نشده نسبت به ثبت آنها اقدام نگردیده است

درآمدهاي ثبت . آمدهایی را از طرفی بعنوان یک طلب و از طرف دیگر بعنوان یک درآمد در دفاتر ثبت نماییم

  . نشده مانند حق الزحمه ها و خدمات ارایه شده و یا هر گونه در آمدي که تحقق یافته ولی وصول نشده
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 )درآمدهاي ثبت نشده ( مثال 

 1000ساعت کار توسط یکی از مشتریان از قرار ساعتی  70مدت  1381در مؤسسه خدماتی ارمغان طی سال 

ثبت اصلاحی آن به شرح زیر می . ریال انجام شده است که تا پایان اسفند ماه در حسابها انعکاس نیافته است

  :باشد 

 000/70        حق الزحمه دریافتنی 29/12

   000/70            درآمد خدماتی 

  ساعت در سال 70ثبت بایت خدمات به مدت 

  سایر اصلاحات که بر اثر برآورد و تخمین تعیین می شود

آن دسته از عملیاتی که براي تسهیم بخشی از بهاي تمام شده برخی از اقلام دارایی به حساب هزینه جاري 

  .روي برخی داراییها مانند منظور نمودن هزینه استهلاك. واحد تجاریصورت می گیرد را شامل می شود

  

 استهلاك انباشته

حسابی است که مجموع مبالغ هزینه استهلاك منظور شده براي یک دارایی ثابت را از زمان تحصیل نشان می 

  .این حساب یک حساب کاهندة دارایی است. دهد

  ارزش دفتري

  ***        ماشین آلات

  ***          استهلاك انباشته

  ***      ارزش دفتري
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 )استهلاك انباشته ( مثال 

میلیون ریال تحصیل شده و عمر مفید  100به بهاي  80/  1/ 1فرض کنید ماشین آلات یک کارخانه در تاریخ 

  :میلیون ریال در اثر استفاده به هزینه تبدیل می شود  20بنابراین سالانه . آن پنج سال برآورد شده است

  000/000/20      هزینه استهلاك ماشین الات29/12

  000/000/20      هلاك انباشته ماشین آلات است

  ثبت اصلاحی هزینه استهلاك

 :در مثال فوق محاسبه ارزش دفتري پس از چهار سال به صورت زیر می باشد 

  000/000/10        ماشین آلات 

    000/000/80      استهلاك انباشته 

 000/000/20        ارزش دفتري

 روشهاي محاسبه استهلاك

 مساوي روش خط مستقیم یا اقساط -

 روش نزولی با نرخ ثابت -

  روش جمع ارقام سالها -

  روش خط مستقیم

لذا . در این روش فرض بر این است که دارایی در طی عمر مفید خود به صورت یکنواخت مورد استفاده است

  :براي محاسبه استهلاك در هر دوره از فرمول زیر استفاده می شود

  استهلاك سالانه =بهاي تمام شده دارایی / سالهاي عمر مفید 
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  محاسبه هزینه استهلاك 

 استهلاك سالانه

=  

  بهاي تمام شده دارایی

-  

  ارزش اسقاط دارایی / سالهاي عمر مفید

  : مثال

  . استهلاك در صورتیکه ارزش اسقاط دارایی مذکور در پایان عمر مفید صفر باشد -

سال باشد مطلوبست تعیین هزینه  5آن ریال و عمر مفید  1/  000/ 000چنانچه بهاي تمام شدة اثاثه اداري  -

  :استهلاك اثاثه اداري 

  هزینه استهلاك= بهاي تمام شده دارایی  ÷ سالهاي عمر مفید =  1/  000/  000÷  5=  200/  000

  000/200      هزینه استهلاك

  000/200        استهلاك انباشته 

  بابت احتساب هزینه استهلاك اثاثه اداري

  :مثال

  : ریال باشد  000/100که ارزش اسقاط دارایی مذکور در پایان عمر مفید استهلاك در صورتی

  هزینه استهلاك ) = بهاي تمام شده دارایی  –ارزش اسقاط ( ÷ سالهاي عمر مفید 

000/180  =5  ÷ )000/100 – 000/000/1  (  

   000/180        هزینه استهلاك 

   000/180          استهلاك انباشته 

  بابت احتساب هزینه استهلاك اثاثه اداري 
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  روش مانده نزولی 

در این روش هزینه استهلاك هر سال نسبت به سال قبل در طی عمر مفید دارایی کاهش می یابد و براي 

محاسبه آن کافی است که ارزش دفتري دارایی ثابت ضربدر نرخ ثابتی که براي آن دارایی تعیین شده است به 

  : هزینه استهلاك به شرح زیر است . دست آید 

  هزینه استهلاك ) = بهاي تمام شده دارایی  –ك ذخیره استهلا* ( نرخ استهلاك 

  ) روش مانده نزولی ( مثال 

و استهلاك انباشته آن % 25ریال و نرخ استهلاك آن  000/000/7چنانچه بهاي تمام شده اتومبیلی 

ریال پیش بینی شود ، هزینه استهلاك به شرح زیر  000/500/2ریال وارزش اسقاط اتومبیل  000/000/2

  : است 

  هزینه استهلاك ) =  000/000/7 – %000/000/2 * ( 25=  000/250/1

  روش جمع ارقام سنوات 

مثلا . در این روش قیمت تمام شده دارایی با استفاده از ارقام سنوات عمر مفید آن تقسیم به نسبت می شود 

 3+  4+  5=  15( سال خواهد بود  15سال باشد جمع ارقام سنوات عمر مفید آن  5اگر عمر مفید یک دارایی 

 +2  +1  . (  

  :مثال 

  : شرح زیر است  ریال به 000/30استهلاك ماشین آلاتی با ارزش 

  استهلاك سال اول =  5/15*  000/30=  000/10

  استهلاك سال دوم=  4/15*  000/30=  000/8

  استهلاك سال سوم =  3/15*  000/30=  000/6

  استهلاك سال چهارم =  2/15*  000/30=  000/4

  استهلاك سال پنجم =  1/15*  000/30=  000/2
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  کاربرگ

پس از انجام اصلاحات و قبل از ثبت در دفاتر روزنامه و کل به منظور کشف اشتباهات احتمالی کاربرگ تهیه 

این عمل موجب می شود ، در صورتی که اشتباهی در ثبتهاي اصلاحی رخ داده باشد ، قبل از ثبت . می گردد

  . در دفاتر قانونی اصلاح گردد

  مزایاي استفاده از کاربرگ 

 در تهیه صورتهاي مالی و ارایه به موقع آن می شود باعث تسریع . 

 باعث تقلیل اشتباهاتی که ممکن است در حین عملیات مربوط به اصلاح حسابها شود می گردد . 

 امکان تهیه ثبتهاي اصلاحی و بستن حسابها قبل از ثبت در دفاتر را به طور پیش نویس فراهم می آورد . 

 آنها را نمایش می دهد  کلیه مانده هاي دفتر کل و تراز . 

 کلیه حسابها و ارقام صورتهاي مالی پایان دوره را فراهم می آورد . 

  

  فرم کاربرگ

  ..........موسسه 

  کاربرگ

  ....براي سال منتهی به 

  نام 

  حساب

  ترازنامه  سود و زیان  تراز آزمایشی اصلاح شده  اصلاحات  تراز آزمایشی

  بستانکار  بدهکار  بستانکار  بدهکار  بستانکار  بدهکار  بستانکار  بدهکار  بستانکار  بدهکار
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  انواع طبقات دارایی 

  دارایی هاي جاري 

  سرمایه گذاري هاي بلند مدت 

  دارایی هاي ثابت ( اموال ، ماشین آلات و تجهیزات ( 

  دارایی هاي نامشهود 

  سایر دارایی ها 

 دارایی هاي جاري 

  صندوق 

  سرمایه گذاري هاي کوتاه مدت 

  حسابهاي دریافتنی 

  اسناد دریافتنی 

  موجودي ها 

  پیش پرداخت هاي هزینه 

  دارایی هاي غیر جاري 

  . سرمایه گذاري هاي بلند مدت را دارایی هاي غیر جاري گویند زیرا سریع نقد نمی شوند

  دارایی هاي ثابت 

متداولترین دارایی هاي ثابت . دارایی هایی با عمري طولانی که غیر از زمین همگی داراي استهلاك می باشند

  . زمین ، ساختمان و تجهیزات می باشند

  دارایی هاي نامشهود 

این دارایی ها نشان دهنده حقوق قانونی  یا ارتباط اقتصادي خاصی است ، که وجود فیزیکی نداشته ، منافعی 

استفاده ( مانند سر قفلی ، حق الاختراع ، حق امتیاز تولید فرانشیز . راي صاحب آن در آینده به دنبال داردرا ب

  ) . از علایم تجاري شرکتها 
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  سایر دارایی ها 

هر گاه موسسه اي دارایی داشته باشد که نتواند آن را در یکی از گروه هاي فوق طبقه بندي کند از عنوان 

  . سایر دارایی ها استفاده می کند

  انواع بدهی 

  بدهی هاي جاري 

  بدهی هاي بلند مدت 

 ي موقت ادلایل فرآیند بستن حسابه

 ي مانده پایان دوره می باشند ، در حالی که در پایان دوره مالی ، کلیه حسابهاي ترازنامه اي دارا

لیت هاي احساب حقوق صاحبان سرمایه مانده اول دوره را داراست و مانده ناشی از تاثیر نتایج فع

و به منظور انتقال سود یا زیان به حساب حقوق صاحبان سرمایه در پایان . مالی را نشان نمی دهد

 . دوره مالی بسته می شوند

  درآمد و هزینه به صفر برسدمانده حسابهاي . 

 نحوه بستن حسابهاي موقت 

  کلیه حسابهاي موقتی که داراي مانده بستانکار هستند مانند فروش ، درآمد حق العمل ، درآمد اجاره

، درآمد بهره ، برگشت از خرید و تخفیفات  تخفیفات نقدي خرید به بستانکار حساب خلاصه سود و 

 . زیان بسته می شوند

 سابهاي مقتی که داراي مانده بدهکار هستند مانند خرید ، هزینه هاي مستقیم خرید ، کلیه ح

برگشت از فروش و تخفیفات ، تخفیفات نقدي فروش و کلیه حسابهاي هزینه به بدهکار حساب 

 . خلاصه سود و زیان بسته می شوند



١٠٨ 
 

  خلاصه سود و زیان جهت بستن حسابها Tحساب 

 حساب خلاصه سود و زیان

  موجودي کالاي اول دوره ، خرید ، هزینه هاي مستقیم 

  خرید، برگشت از فروش و تخفیفات ، تخفیفات نقدي

  فروش 

  هزینه هاي عملیات ، سایر هزینه ها

  موجودي کالاي پایان دوره ، فروش ، برگشت از خرید و 

  تخفیفات ، تخفیفات نقدي خرید ، سایر درآمدها

  

  ان نحوه بستن حساب خلاصه سود  زی

پس از بستن حسابهاي موقتی به حساب خلاصه سود و زیان مانده گیري می شود ، مانده بدهکار این حساب 

نشان دهنده زیان ویژه  مانده بستانکار آن نشان دهنده سود ویژه می باشد که به حساب سرمایه بسته می 

  . شود

  بستن حساب خلاصه سود و زیان در صورت داشتن مانده بستانکار 

  حساب خلاصه سود و زیان       29/12

  سرمایه 

  بستن حساب خلاصه سود و زیان 

  بستن حساب خلاصه سود و زیان در صورت داشتن مانده بدهکار 

  حساب خلاصه سود و زیان       29/12

  سرمایه 

  بستن حساب خلاصه سود و زیان 
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  ) بستن حسابهاي موقت به حساب خلاصه سود و زیان ( مثال 

مانده قسمتی ) ریال باشد  000/900ریال  پایان دوره  000/250/1موجودي کالاي اول دوره در صورتی که ( 

  : ي موسسه تجاري نوید پس از تعدیلات به شرحزیر است ااز حسابه

  ریال  000/000/4          فروش 

  ریال  000/000/2          خرید 

  ریال  000/40      تخفیفات نقدي خرید 

  ریال  000/300        درآمد بهره 

   000/000/4      فروش      29/12

   000/40      تخفیفات نقدي خرید 

   000/040/4      حساب خلاصه سود و زیان 

  000/300/2    حساب خلاصه سود و زیان      29/12

  000/000/2      خرید 

  000/300        درآمد بهره 

  بستن حساب خلاصه سود و زیان طبق مثال فوق 

    حساب خلاصه سود و زیان

  موجودي کالاي اول دورهبستن  000/250/1

  بستن حسابهاي موقت 000/300/2

  ثبت موجودي کالاي پایان دوره 000/900

  بستن حسابهاي موقت 000/040/4

  مانده 000/390/1  

  000/390/1    حساب خلاصه سود و زیان    29/12

  000/390/1      سرمایه 

  بستن حساب خلاصه سود و زیان 
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  بستن حساب برداشت 

از وجوه نقد ، کالا یا اموالی که صاحب موسسه از دارایی ها موسسه به منظور مصارف  برداشت عبارت است

  . برداشت جزء هزینه محسوب نمی شود بلکه باید به حساب سرمایه بسته شود. شخصی بر می دارد 

  نحوه بستن حساب برداشت 

  سرمایه صاحبان مسسه      29/12

  برداشت

  بستن حساب برداشت 

  ) بستن حساب برداشت ( مثال 

آرتیکل . ریال باشد 000/400مبلغ  29/12فرض کنید در موسسه تجاري مرند مانده حساب برداشت در تاریخ 

  : مربوط به بستن این حساب به شرح زیر است 

  000/400    سرمایه صاحبان موسسه      29/12

  000/400      برداشت 

  بستن حساب برداشت 

  حساب تراز اختتامی 

ابی است واسطه که براي بستن حسابهاي دایمی در پایان دوره مالی به وجود می آید  بلافاصله بسته می حس

  . شود
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  تراز آزمایشی اختتامی 

پس از بستن حسابهاي مقتی ، حسابداران به منظور دست یابی به وسیله اي جهت کنترل صحت ثبت عملیات 

و نقل اقلام ثبت شده به حسابهاي دفتر کل ، اقدام به تهیه  مربوط به بستن حسابها در دفتر روزنامه عمومی

  . یک تراز آزمایشی از مانده حسابهاي باقیمانده که در واقع مانده حسابهاي دایمی می باشند می نمایند

  . این تراز آزمایشی را تراز آزمایشی اختتامی می گویند

  فرآیند بستن حسابهاي دایمی 

در پایان هر سال کلیه حسابهاي دایمی بسته . سابهاي دایمی از یک سال به سال بعد انتقال می یابندحمانده 

  . شده در سال جدید مجددا افتتاح می گردند

  روش هاي فرآیند بستن حسابهاي دایمی در پایان دوره 

 ارند بست کلیه حسابهایی را که داراي مانده بدهکار هستند با حسابهایی که مانده بستانکار د . 

  تراز اختتامی براي . از دو حساب واسطه به نامهاي حساب تراز اختتامی و حساب تراز افتتاحی کمک گرفت

بستن حسابهاي دایمی در پایان دوره و تراز افتتاحی براي افتتاح حسابهاي دایمی در ابتداي دوره مالی جدید 

 . می باشد

  روش الف 

  : نمنه اي از بستن حسابهاي دایمی در پایان دوره مالی جاري 

  استهلاك انباشته ساختمان    29/12

  حسابهاي پرداختنی 

  سرمایه 

  صندوق 

  موجودي در بانک 

  حسابهاي دریافتنی 
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  روش ب 

  : نمونه اي از بستن حسابهاي دایمی در پایان دوره مالی جاري 

  تراز اختتامی      29/12

  صندوق 

  موجودي در بانک 

  حسابهاي دریافتنی 

  استهلاك انباشته ساختمان      29/12

  حسابهاي پرداختنی 

  سرمایه صاحبان موسسه 

  تراز اختتامی 

  حساب تراز افتتاحی 

حسابی است واسطه که براي افتتاححسابهاي دایمی در آغاز دوره مالی جدید به وجود می آید و بلافاصله بسته 

  . می شود

  ز روش افتتاح حسابهاي دایمی در ابتداي دوره مالی جدید نه اي اونم

  صندوق      1/1

  موجودي در بانک 

  حسابهاي دریافتنی 

  استهلاك انباشته ساختمان 

  حسابهاي پرداختنی

  سرمایه صاحبان موسسه 
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  نمونه اي از روش افتتاح حسابهاي دایمی در ابتداي دوره الی جدید 

  صندوق      1/1

  موجودي در بانک 

  حسابهاي دریافتنی 

  تراز افتتاحی 

  تراز افتتاحی      1/1

  استهلاك انباشته ساختمان 

  حسابهاي پرداختنی 

 سرمایه صاحبان موسسه 




